



مذکرات مجلس شورای ملی

صورت مشروح مذاکرات مجلس شورای ملی روز پنجشنبه (۲۱) اردیبهشتماه ۲۰۳۷ شاهنشاهی

لهرست مطالب :

- ۱- قرائت اسامی غائبین جلسه قبل.
- ۲- بیانات لبل از دستور آقایان : رحمانقلی سیدی - محمد اسماعیل ساری اصلانی - رستم رفعتی - دکتر حسین طبیب - دکتر جعفر عادل رانکوهی - رضی چلاجور.
- ۳- تصویب صورت جلسه های روز سه شنبه (۱۲) و پنجشنبه (۱۴) اردیبهشت ماه ۲۰۳۷ شاهنشاهی.
- ۴- تقدیم لایحه اصلاح قانون اساسنامه شرکت ملی نفت ایران بوسیله آقای علی اصغر طباطبائی معاون وزارت امور اقتصادی و دارائی.
- ۵- تقدیم لایحه نحوه اجرای احکام مربوط به خلع بد با تخلیه و قلع بنا و قطع درخت بوسیله آقای اسماعیل هنرمندی معاون وزارت دادگستری.
- ۶- تقدیم لایحه الحاق یک بند و یک تبصره به آئین نامه اجرائی تبصره ۳ قانون اجازه معاملات تریاک و کمک بدرمان معتادان به بوسیله آقای عبدالله منصور معاون وزارت کشاورزی و عمران روستائی.
- ۷- تقدیم دو لایحه (۱) لایحه کمیته ملی حمایت از مصرف کننده (۲) اجازه عضویت شرکت سهامی صندوق ضمانت صادرات ایران در اتحادیه بین المللی بیمه های صادراتی « برن یونیون » بوسیله آقای کریم اهری معاون وزارت بازرگانی.
- ۸- تقدیم لایحه افزایش سرمایه بانک رهنی ایران بوسیله آقای دکتر منوچهر بهرون معاون وزارت مسکن و شهرسازی.
- ۹- طرح و تصویب گزارش شور دوم موافقت نامه تأمین اجتماعی بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری کره و ابلاغ به دولت.
- ۱۰- طرح و تصویب گزارش شور دوم پروتکل بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری فرانسه درباره ایجاد و بهره برداری از دو نیروگاه هسته ای و ارسال به مجلس سنا.
- ۱۱- طرح و تصویب گزارش شور دوم شمول فوق العاده سختی خدمت مأموران زندانهای نیروهای مسلح شاهنشاهی به مأموران شهربانی و مراقبان کانونهای اصلاح و تربیت و دیگر مؤسسات تأمین و ارسال به مجلس سنا.
- ۱۲- طرح گزارش شور اول اعلام دارائی متصدیان مقامهای مملکتی.
- ۱۳- تقدیم سؤال از دولت بوسیله آقایان : پزشکپور، ظفری - دکتر طبیب.
- ۱۴- اعلام وصول ۶ لایحه از مجلس سنا.
- ۱۵- قرائت دستور و تعیین موقع جلسه آینده - پایان جلسه.

جلسه ساعت نه صبح بریاست آقای عبدالله ریاضی تشکیل شد

۱- قرائت اسامی غائبین جلسه قبل.

رئیس - اسامی غائبین جلسه قبل قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

غائبین با اجازه - آقایان: اسکندری - جعفری - دکتر ابوالهدی - دکتر اعتمادی - افتخاری - امیر عشایری - اهری - بارکزی - باقری - بزرگزاده - بنی احمد - دکتر بهادری - بهار - بهیانی - بهنیا - پارسا - پارسا مطلق - بهرمدلی - پوربردباری - پیشوایی - دکتر تجدد - تدین - توده - تقی زاده - توتونچی افشار - توتونچیان - جاف - جباری - کاظم جزایری - صدقی - جعفر جوانی - جهانشاهی - چلاجور - حریری - حیدرزاده - حیدری - خسروی - دکتر دادفر - دانشمند - دلخوش - دولتی - دهقان - رئیس - رئیس اردکانی - رحیم زاده خوئی - رحیمی لاریجانی - رهبر - زرگرزاده - سرتک درهشوری سلیمانی - سواد کوهی - سلیمی - شهابی - شهبازی - شهرستانی - صائبی - صدیق زاده - صفری پور - دکتر طبیب طرقي - عالمی - ابوالحسن عاملی - محمدحسین غضنفری - غلامرضا غضنفری - فلاح مقدم - قائمی - قادری - قاسمی - قریشی - کاشفی - کبیری - کسرای - کمیلی زاده - کیوان - کیوانی - ماحوزی - مانی - متولی - محمودیان - مشیر - ملکشاهی - منتظری - دکتر منصوری - موسوی ما کویی - مهرزاد میرعرب - میرلاشاری - نصیری زاده - نظمی - نوربخش - نوری - اسفندیاری - واحدی - وزیری - صدر - یاسینی خانمها: داودی - زاهدی - سلیمی - بابان - اسدی - ضرابی - عدیلی - کمالی آزاد - نائینی طبا - وحیدی - هاشمی

۲- بیانات قبل از دستور آقایان: رحمانقلی سیدی -

محمد اسماعیل باری اصلانی - رستم رفعی - دکتر حسین طبیب - دکتر جعفر عادلانی رانکوهی - رضی چلاجور.

رئیس - نقطه‌های قبل از دستور را شروع می‌کنیم. آقای سیدی تشریف بیاورید.

رحمانقلی سیدی - جناب آقای رئیس، همکاران گرامی، علیحضرت همایون شاهنشاه آریامهر در کتاب ارزشمند بسوی تمدن بزرگ چنین اعلام فرموده‌اند در نظام اجتماعی ایران عصر «تمدن بزرگ» نظامی خواهد بود در حد اعلاّی انسانی و دموکراتیک، که خطوط کلی آن را آزادیهای فردی، عدالت اجتماعی،

ایران یکصدا و یکدل ضمن اعلام همبستگی خود و با تشکیل اجتماعات شکوهمند، حوادث اخیر را بشدت محکوم می‌کنند و آمادگی خود را برای فداکاری و جانبازی در راه خدمت به شاهنشاه بزرگ و میهن عزیز اعلام میدارند. عشایر شاهپرست و میهن دوست ترکمن که عشق شاه و میهن باخون آنان عجب شده است با تشکیل اجتماعاتی با شرکت روحانیون گرامی، اصناف، کشاورزان، کارگران، فرهنگیان و دانش آموزان عزیز و سایر گروههای اجتماعی و همچنین باسپردن مأموریت اعلام این هراتب باینجانب شاهدوستی و میهن پرستی خود را قاطعاً اعلام نموده و از وقایع تأسف بار اخیر ابراز تنفر و انزجار مینمایند (صحیح است).

اهالی شاهدوست و میهن پرست و مرزنشینان و عشایر شهرستان گنبد کاووس هم‌صدا باهم از دولت خدمتگزار جناب آقای دکتر جمشید آموزگار که تلاش های شبانه روزی ایشان در راه خدمت به شاهنشاه عزیز و میهن مان غرور آفرین است تقاضا دارند که در مقابله با آشوب طلبان و متجاوزین به حقوق ملت ایران قاطعیت های لازم و شدید را بخرج دهد تا حقوق افراد در جامعه شکوهمند امروز ایران از هرگونه تعرض محفوث و مصون بماند و اعلامیه دیروز دولت در زمینه تأمین امنیت مورد تأیید قاطع مجلس و ملت ایران است. (صحیح است - احسنت)

یکی از مسائلی که باید از جمیع جهات در ساحت مقدس مجلس شورای ملی مورد عنایت خاص قرار گیرد، مطالب مطروحه در مجلس است که در شرایط موجود باید نشان دهنده وحدت و یگانگی ملت ایران باشد زیرا دشمنان ترقیات مملکت میخواهند خدای ناخواسته وحدت ملی ما را متزلزل نمایند که این آرزو را بایستی به‌گور ببرند. و این نکته ایست که باید عمیقاً بان توجه گردد و تا دولت نیز وظایف خود را با قدرت و قاطعیت کامل در تمام زمینه‌ها بنحو احسن قادر بانجام باشد. بخصوص با الهام از رهنمودهای حکیمانه شاهنشاه عزیزمان دولت بایستی مبارزه با فساد را در تمام سطوح با قاطعیت پیاده نماید...

ضمناً از جناب آقای دکتر گنجی وزیر گرامی آموزش و پرورش بخاطر تلاش های ارزشمندش در زمینه گسترش آموزش عمومی و همچنین بخاطر موافقت و دستور تأسیس انستیتو تکنولوژی در گنبد کاووس صمیمانه سپاسگزاری مینمایم و انتظار دارم برای تأمین مسکن فرهنگیان تدابیر خاصی اتخاذ نماید تا جامعه معلمین کشور با آسایش خاطر وظایف سنگین خویش را بنحو مطلوب انجام دهند.

درخاتمه عرضم نیازمندیهای حوزه انتخابه ام را

شرح زیر مطرح و از دولت خدمتگزار جناب آقای دکتر جمشید آموزگار تقاضا دارد که نسبت به انجام خواسته مردم شاهدوست و میهن پرست شهرستان گنبد کاووس اوامر مقتضی و عاجل صادر نمایند.

۱- وزارت نیرو در تحویل سازمان آب از شهرداری و تأمین آب آشامیدنی مردم شهر تسریع نمایند. زیرا در زمینه فوق تاکنون مکرر با مقامات مسئول مذاکره و مکاتبه شده است.

۲- تأمین آب آشامیدنی روستاهای شهرستان گنبد کاووس بخصوص نوار مرزی و شمال شرقی و شمال غربی و جنوب غربی گرگان رود از خواسته‌های مداوم مردم روستاها است. «در شرایط موجود پیشنهاد مینمایم برای هر یک از روستاهای مرزی یک تانک آب خریداری و وسیله خودروآب آشامیدنی روستائیان مذکور تأمین شود»

۳- شروع راههای سد و شمشیر به گنبد کاووس و کا کا به گنبد کاووس پس از سالها مطالعه و صرف هزینه و احداث راههای روستائی به گلیداغ و ملک علی تپه، قره محمد تپه و آبادان تپه و احداث پل فلزی روی رودخانه اترک به منظور اتصال دو روستای مرزی هوتن و کرند از خواسته‌های ضروری است.

۴- تأمین اعتبار و شروع تأسیسات مرکز آموزش کشاورزی شهرستان گنبد کاووس به منظور تربیت نیروی انسانی متخصص در زمینه کشاورزی ضروری است.

۵- احداث کاخ جوانان و خانه جوانان خواسته همیشگی جوانان شاهدوست و میهن پرست گنبد کاووس است در زمینه فوق مکرر مذاکره و مکاتبه شده است.

۶- احداث بیمارستان ۱۵ تختخوانی در بخش مرزی مراوه تپه از تقاضاهای مداوم مردم شاهدوست و میهن پرست بخش مذکور است...

۷- برق رسانی به روستاهای نوار مرزی و ساکنین مسیر جاده کلاله تا مراوه تپه از تقاضای مرزداران میباشد.

۸- احداث سد چل جای علاوه بر اینکه آب آشامیدنی شهرهای گنبد کاووس، میتودشت، کلاله و شاه‌پسند و روستاها را تأمین میسازد. در امر کشاورزی نیز فوق العاده مفید و برای منطقه اهمیت حیاتی دارد.

۹- اکثر روستاهای شهرستان گنبد کاووس به‌مراکز درمانی و خانه‌های بهداشت نیازمربم دارد. وزارت بهداشتی و بهزیستی بایستی با ایجاد تأسیسات بهداشتی نیازهای درمانی مردم را بتدریج تأمین سازد.

۱۰- دابرداری یکی از سنت‌های دیرین مرزداران شاهدوست و میهن پرست گنبد کاووس و دشت است. وزارت

کشاورزی بایستی سهمیه علوفه شهرستان گنبد کاوس را همه ساله مشخص و عادلانه و با سلامت بین دامداران صاحب حق توزیع نماید. (احسن است)

رئیس - آقای ساری اصلانی تشریف بیاورید.

سازی اصلانی - دقیقه از وقت را به آقای رستم رفتی میدهم جناب آقای رئیس، همکاران ارجمند.

ملت ایران بلکه جهانیان بخوبی آگاهند که در چند سال اخیر چه تحولات و اصلاحات وجه پیشرفتهائی در مملکت ما بوجود آمده و عمده در سایه رهبریهای خردمندانه مبتکر عظیم انقلاب شاهنشاه آریامهر نصیمنان گردیده است.

جریانات تأسف بار اخیر، طبقات مختلف مردم را برآن داشته است که با تشکیل اجتماعات و جلسات کانونهای حزبی و مراجعات مکرر خواستار شوند ضمن اعتقاد به اصول سه گانه حزب رستاخیز ملت ایران: نظام شاهنشاهی، قانون اساسی و انقلاب شاه و مردم، تحریکات عوامل استعمار را شدیداً محکوم و بار دیگر مراتب فداکاری و جانبازی آنانرا در راه اجرای منویات شاهانه که همواره هم خود را به پیشرفت و استقلال مملکت معظوف داشته اند در ساخت مقدس مجلس شورای ملی به پیشگاه مبارکشان تقدیم دارم (احسن است) ضمناً اعلامیه اخیر دولت بمنظور تأمین رفاه و امنیت اجتماعی راهگام با سایر هموطنان عزیز تأیید مینماید. (صحیح است - احسن است) از اوایل دوره بیست و چهارم قانونگذاری احتیاجات حوزه انتخابیه را از طریق مکاتبات و مراجعات مستقیم به مقامات مسئول منعکس و پیگیری نموده ام ولی با توجه به پیشرفتهای چشمگیر مملکت و توقع و خواستهای روزافزون مردم از دولت خدمتگزار جناب دکتر جمشید آموزگار که از بدو تشکیل کابینه سعی نموده است رضایت خاطر شاهنشاه و مردم را در مسیر خدمت به مملکت و ملت جلب نماید تقاضا دارد، به خواستهای نمایندگان مردم که در واقع خواست ملت ایران است توجه بیشتری مبذول و نسبت به انجام آنها در حدود امکان اقدام نماید.

کرمانشاهان زمانی انبار غله ایران نامیده میشده ولی امروز این منطقه مستعد بعلت کمبود نیروی انسانی و بالا بودن بهای ماشین آلات و سطح هزینه از نظر کشاورزی وضع نامطلوبی دارد. از دولت انتظار چنانست باین مهم توجه نموده ضمن برق رسانی به روستاها بمنظور مصرف کشاورزی، ماشین آلات باقیمت ارزان و اقساط طویل المدت از یکسخت و یکسخت در هر منطقه با تعمیرگاههای مجهز

ثابت و بسیار و بدو کود و سم به قیمت مناسب در اختیار کشاورزان قرار داده و با توجه به هزینه های مربوط به کشت و نگهداری و برداشت نرخی عادلانه برای محصولات کشاورزی تعیین نماید تا کشاورزان این سامان بشغل و حرفه خود ادامه داده علاوه بر مصرف منطقه مقداری از احتیاجات مملکت را تأمین نمایند.

چند مورد از احتیاجات حوزه انتخابیه را حسب تقاضای مردم منطقه ذیلاً باستحضار میرساند:

۱- چون شهرهای کنگاور، صحنه و هرسین فاقد هرگونه وسائل تفریح و سرگرمی است ایجاد تأسیسات کامل ورزشی بمنظور پرورش کودکان و جوانان و جلوگیری از گرایش آنان به فساد در مراکز شهرهای مذکور را پیشنهاد مینماید.

۲- تأسیس دانشسرای مقدماتی دختران و پسران، مدرسه زاهدانهای تحصیلی شبانه روزی و هنرستان صنعتی با رشته های مختلف در مراکز بخشهای کنگاور، صحنه و هرسین، مورد تقاضا است.

۳- توسعه محدوده شهرداریهای حوزه انتخابیه با توجه به کثرت جمعیت شهرها و کمبود زمین جهت مسکن.

۴- ادامه و اتمام آسفالت ۲۳ کیلومتر راه هرسین به یستون که متجاوز از چهار سال است مستقیماً از طریق وزارت راه و ترابری به پیمانکار داده شده و ارسال مقداری از کار آن شروع و مجدداً تعطیل میشود و مردم زمستان، از برف و گل و در تابستان ها از میان گرد و خاک عبور مینمایند، طبق مدارک موجود از بدو ورود به مجلس شورای ملی طی مکاتبات و تماسهای مداوم با شخص وزیر و سایر مقامات راه و ترابری تقاضای اقدام عاجل در این مورد شده است ولی هنوز این جاده خاکی است و اخیراً نیز اطلاع حاصل گردید که کار آسفالت راه مذکور از سوی پیمانکار قبلی به پیمانکار جدید تحویل شده است، از مقام محترم وزیر راه و ترابری تقاضا دارد در اینخصوص دستور رسیدگی و اقدام عاجل صادر فرمایند.

۵- ادامه حفاری و خاکبرداری معبد آناهیتای کنگاور که بیشتر از ده سال است از طریق وزارت فرهنگ و هنر اکیبی به کنگاور اعزام و از آنسال به بعد در تابستان بعضی از سالها گروهی (محل آمده قدری خاکبرداری کرده مجدداً عملیات را تعطیل میکنند ضمناً در چند سال پیش قسمتی از ساختمانهای اطراف معبد را بعنوان حریم فاز اول معبد خریداری و ستاکان حریم فاز بعدی همانطور

بلا تکلیف مانده نه بانها اجازه تعمیر و نوسازی میدهند و

بیمارستان شد - دانش جوئی که در بلوا شرکت نکرده و سر کلاس حاضر میشده در خواب مورد حمله قرار گرفت و نقص عضو پیدا نمود - قطار مسافربری را متوقف کردند چه وجه وجه - از طرفی عده به دادستان شکایت از سازمانی بنام کمیته انتقام مینمایند که آزادی آنها سلب شده - یکی در روزنامه ای مطلبی شدیداً نویسد - دیگری داد سخن میدهد و از خود بتی میسازد و چوب لای چرخ متحرک پیشبرد کشور بیگذارند.

همه اذعان داریم ما از لحاظ مسلک سیاسی در خارج مخالفین داریم بواسطه درآمد سرشار نفت که نصیب ما شده و بلا استعمارگران آن را غارت میکردند و شاهنشاه آریامهر با ابتکار مخصوص و واقعاً فداکاری آن را از جنگال یغماگران بدر آورد، دشمنانی داریم که بعنوان عدیده پنهانی و آشکار با ما در مبارزه هستند قبل از اینکه خبرگذاری رسمی ما خبری منتشر کند رادیوی آنها خبر را بدنیای می رسانند. یوسیه ایادی خود نقاط ضعف اشخاص را درمی یابند خود را از کود کناری کشند و نوشتن اشخاص را با آب و تاب خبر میدهند و آنها را تشویق و تهنیت نموده اذهان را شوش می کنند ای بسا آن نویسنده بی شک و تردید از مردان میهن پرست و شاه دوست باشد و ندانسته به این راه کشیده شود در زمانی که ما احتیاج به اتفاق و اتحاد و کار داریم سنگ تفرقه می اندازند آیا هدف از آزادی که به امر شاهنشاه و در سایه یگانگی حزب رستاخیز ملت ایران در بیان و قلم فراهم شده چیست؟ نه اینکه استاد با آزادی کامل تدریس کند دانشجو در محیط آزاد به تحصیل بپردازد - کارگر در کارخانه با خیال راحت کار کند - کشاورز در سطح کشت زار مشغول باشد - کارمند صمیمانه بکارش بپردازد.

بنابین از این آزادی استقبال نموده تدریس صحیح آموزشی درست، کار بی ریا انجام دهیم نویسنده و گوینده نوشته و گفتاری در شأن ایرانی و مفید بحال اجتماع باشند در حفظ شئون ملی و تاج و تخت شاهنشاهی بکوشیم و برای حال و آینده و ترقی مملکت کوشا باشیم و از آزادی حسن استفاده را ببریم و آنچه در شأن ایران و ایرانی هست به جهانیان نشان دهیم وضع جغرافیائی و فرهنگ کشور ما مخصوص خودش هست در حفظ این میراث باید بکوشیم.

بنابین حساب کنیم کدام انقلاب حتی خونین که هزارها دانشمند - دانشجو - کارگر - سیاستمدار کشته داده اصلی را بهتر از ما اصل انقلاب به ما ارائه داده اگر کسی توانست حتی ۵ اصل آن را ارائه داده باشد

نه کسی از آنها خریداری مینماید. از مقام عالی وزیر فرهنگ و هنر تقاضا دارد در این خصوص ترتیبی اتخاذ فرماید تا ساکنان حریم این معبد از بلا تکلیفی رهایی یابند.

۶- احداث جاده کمر بندی در شهرهای صحنه و کنگاور و هرسین بمنظور جلوگیری از عبور وسائل نقلیه سنگین از داخل شهرها.

۷- روکش آسفالت راه کنگاور کرمانشاه تا خسروی که قریب ۲۰ سال است آسفالت و تا کنون مرمت نشده است.

۸- احداث راه فرعی بین شهرهای هرسین و صحنه از طریق روستاهای کاهریزو حسن بعه هرسین و روستاهای چمچمال صحنه.

۹- ادامه راه روستائی کنگاور قزوینه از قزوینه به دهلوق، دستجرده و کرکسار صحنه تا کامیاران کردستان

۱۰- آسفالت راه صحنه سنقر از طریق آجین اسدآباد

۱۱- آسفالت راه کنگاور سنقر از طریق آجین اسدآباد

۱۲- ارتباط راه نهاروند کرمانشاه به کنگاور با تغییر مسیر جزئی که در اینصورت طول راه نیز چندین کیلومتر کوتاه تر خواهد شد.

۱۳- احداث پل رودخانه گاماسب بین روستاهای ارگنه و سیاچقای صحنه.

۱۴- احداث پل رودخانه سلطان آباد کنگاور.

۱۵- ضمن تشکر از جناب آقای وزیر بهداری و بهزیستی که با ایجاد درمانگاه مجهز به ۱۲ تخت خواب و یکدستگاه آمبولانس در شهر هرسین موافقت نموده اند تقاضای اقدام عاجل در ساختمان و تجهیز آنرا دارد.

در خاتمه لازم میدانم از مدیریت صحیح جناب آقای امیر پرویز استاندار کرمانشاهان و اقداماتشان در امر مبارزه با فساد و بالا بردن کیفیت برنامه های عمرانی مراتب تشکر و قدردانی مردم حوزه انتخابیه کنگاور را اعلام دارد. (احسن است)

رئیس - آقای رفعتی بفرمائید.

رستم رفعتی - بسم الله الرحمن الرحیم جناب آقای رئیس همکاران ارجمند این روزها خبرهای تأسف آوری چه در روزنامه ها و چه در رادیو میخوانیم و یا می شنویم. چندین بانک به آتش کشیده شده چندین مؤسسه رفاهی از بین رفت - آموزشگاهی را خراب کردند چند نفر کشته شد - پاسپان مقتول - افسرانی وعده از مأمورین انتظامی مجروح - دانشجو کشته شد - رئیس دانشکده را به سختی مضروب و مجروح نمودند راهی

کشورش به پیش برده است دانشجویان عزیز استاد گرامی کارگر شریف - کشاورز - کارمند - سیاستمدار محترم بیاید با کار بیشتر و عمل بهر وقت بیشتری در اجرای این ۱۹ اصل مملکت را پیشتر ببریم .

به اخلاص گران اجازه ندهیم آزادی ما را بعلیه امیال شیطانی خود بکنند و بجای پیشبرد جامعه بلوا شورش برادر کشی راه بیندازند (صحیح است) آنچه استعمار میخواهد دانشجویان درس نخوانند - کارگر کار نکند - کشاورز نکارد که ما محتاج آنها بشویم در این وقت که به امر شاهنشاه دولت جناب دکتر آموزگار با تمام قوا در پیشبرد کشور کوشا و با فساد با شدت مبارزه مینمایند و با اطمینان عرض میکنم موفق خواهد شد ملت ایران اجازه نخواهد داد هیچ عاملی مانع زاه شود در این کشور برای همیشه آزادی فردی و اجتماعی هست اما شورش - بلوا - خرابکاری - عوام فریبی - برادر کشی محکوم و ممنوع است اعلامیه دیروز دولت که از رادیو منتشر شد مورد تأیید مجلس و ملت ایران است و مصراً از دولت میخواهیم برای حفظ نظم و امنیت کامل با تمام قوا با عوامل مخرب مبارزه و با فساد اجتماعی و با احیاناً در رهبری سرسرخانه در هر مقام وصفی که باشد محکوم و منکوب کند (صحیح است - احسن) ملت ایران که معتقد به دین اسلام و مذهب حق جعفری است جز راحتی و آزادی انسانها هدف دیگری ندارد این خواست شاه و ملت ما هست و هیچگونه عاملی ما را از این راه باز نمیدارد جاوید شاهنشاه پاینده ایران (احسن)

رئیس - آقای دکتر طبیب تشریف بیاورید .

دکتر حسین طبیب - جناب آقای رئیس ، همکاران ارجمند ، روز شنبه شانزدهم از دی بهشت ماه شاهنشاه به بوشهر تشریف فرما شدند در صیف مقدم روحانیون و علماء عالیقدر بوشهر مقدم شاهنشاه را خیر مقدم گفتند و حضرت حجت الاسلام آقای حاج شیخ محمد رضا ماحوزی پیوندهای مستحکم جامعه متفکّر روحانیت ایران را با ارکانهای موجودیت تفاهم و یو یوایی همیشگی ملی بسوی قلبه های پیروزی بعرض رساندند مستدعیات اهالی درباره احداث دانشگاه و بیمارستان منطقه ای که بتواند پاسخگوی نیازهای روز افزون استان بوشهر باشد بوسیله علماء بعرض رسید در برابر صف بازرگان رئیس اتاق بازرگانی دگر بار ضرورت احداث یک دانشگاه متناسب با نیازهای صنعتی و تکنیکی و بازرگانی بازار کار مملکت را که از خواسته های اصیل و سازنده مردم و جوانان مملکت می باشد بعرض رساندند .

شاهنشاه با تأیید و تأکید براهمیت پیشرفت های مملکت و سازندگی هائی که در پیش خواهیم داشت مقرر فرمودند تا مقدمات کار احداث و تأسیس دانشگاه بوسیله مسئولان ذیربط فراهم بیاید .

امید است که مسئولان آموزش عالی برای تأسیس و احداث دانشگاه متناسب در استان بوشهر اقدام نمایند . در برابر صف کشاورزان درباره مشکلات کشاورزی استان بوشهر وعدم پرداخت بهای زمین هائی که برای ایجاد تأسیسات پایگاهها و سایر تأسیسات از اشخاص مترتها پیش گرفته شده بود و با مکاتبات و اقدامات بی دربی تا کنون به نتیجه نرسیده و همچنان بلا تکلیف مانده است

گزارش مستقیم توسط اهالی بعرض شاهنشاه رسید

شاهنشاه مقرر فرمودند فوراً فوراً باید اقدام شود و براسی دلیل ندارد که به علت بی اعتنائی ادارات دولتی و دستگاههای اجرائی یک مسئله ساده تا این اندازه مزاحمت و ناراضی برای مردم فراهم بیاورد که سالها بگذرد و همچنان لاینحل بماند (صحیح است)

سپس طرح های عمرانی و پیشرفت کارهای شهری و روستاهای مجاور با هلیکوپتر مورد بازدید قرار گرفت و سرانجام در میان استقبال کارگران و کارکنان از تأسیسات نیروگاه هسته ای بوشهر بازدید بعمل آمد و گزارش مشروعی از پیشرفت کار بوسیله مسئولان بعرض رسید .

در کلیه این مراسم اینجانب و سایر همکاران ارجمند نمایندگان حوزه انتخابیه در مجلس شورای ملی و سنا افتخار حضور داشتیم و از نزدیک شاهد و ناظر بزموجهای شادی که به انگیزه صداقت بیان و صمیمیت مردم بوشهر بر چهره شاهنشاه بوجود می آمد بودیم . مردم بوشهر خاطرات غم انگیز و دردناک از دوران شوم تسلط استعمار منحوس بر خطه خلیج فارس دارند .

مردم بوشهر قدر آزادی را بخوبی میدانند و سیاست وصول به آزادی و پیشرفت ها و بزرگی های مملکت را از دل و جان ارج می نهند . (احسن)

مردم بوشهر مانند هریرانی هنگامیکه بدون واسطه خودش را در برابر شاهنشاه می بیند بی اختیار خارج از دایره تشریفات و آداب و ترتیبات مانند دو دوست با شاه خودش روبرو می شود و آنچه را که در دل دارد بزرگان میراند ، چنین پیوند ذاتی و طبیعی فیما بین شاه و ملت برای عوامل فساد و دزدان و متجاوزین به حقوق عمومی و کسانی که جز غارت بیت المال هدف دیگری ندارند

قابل تحمل نیست همین گروه انگیزه اصلی ناراضی های وسیع و اساسی هستند که هر چه زود تر وقایع تر باید ریشه کن بشوند .

فلسفه اساسی و منطبق تحولات اجتماعی ایران و آن زیربنای سالمی که خواهد توانست در برابر تلاطم های فراوان ، این مملکت را بسوی پیروزی رهنمون باشند حذف عواملی است که جز اطفای شهوت های سیری ناپذیر خودشان به زیان جامعه و اکثریت مردم وزیر پا گذاشتن عدالت اجتماعی و جپاول ثروت های ملی و بیت المال هدف دیگری ندارند . مطلبی که می خواستم تأکید نمایم مردم می خواهند مبارزه با فساد و نادرتی تبعیض و بی عدالتی که مانند موربانه ریشه حیات و موجودیت ملی ما را تهدید میکند بصورت قاطع جامعه عمل بپوشد و افراد شناخته شده که نه تنها جامعه بلکه حتی دستگاههای خنکی هم بطرز کار آنان آگاهی دارند هرگز امکان آنکه بشکل دیگری تسلط جوئی خود را ادامه دهند نداشته باشند .

برای مردم قابل تحمل نیست که با عناوین مختلف و ایجاد بازارهای سیاه متعدد و کمبودهای مصنوعی و تورم های بی حساب زمین بازی ها و شهرک سازی ها عواملی وجود داشته باشند که برای مردم عادی که حقاً باید از برکت پیشرفت های مملکت برخوردار باشند هیچ رمقی باقی نگذارند و تمام درآمدهای مردم و پس اندازهایشان را با دسیسه چینی های رنگارنگ بسوی خودشان جذب بنمایند .

مشاهده و برخورد با چنین واقعیت هائی است که حوادثی تلخ و اسف انگیز را در جامعه باعث می شود و رشته های اعتقاد و ایمان و پیوستگی را در جامعه متزلزل می سازد که بجای مقابله خشونت آمیز در برابر آنها باید به ریشه جوئی اصلی پرداخت اینک چشم امید همه مردم به مبارزه ای جدی قاطع و آشتی ناپذیر با فساد تبعیض ها و بی عدالتی های اجتماعی و توزیع های نابرابر درآمدهای ملی دوخته شده .

پیکاری بی امان تا دزدها و متجاوزین به حقوق عمومی جرئت آنرا نداشته باشند تا در صفوف ملت رخنه کنند و از پشت دشنه به قلب حیاتی و موجودیت ملی وارد بسازند تنها در بستری چنین مبارزه بی گیر و سرسرخانه تا سرحد پیروزی است که پیوند و یکپارچگی اتحاد و تفاهم ملی تحقق خواهد یافت و هرگز شکاف و رخنه ای بصورت گسترده بوجود نخواهد آمد که احتمالاً دشمنان در صدد بهره گیری از آن برای آسودن در این چند روزه شکایت های متعدد تلگرافی

در باره تقسیمات کشوری برای اینجانب و سایر نمایندگان استان بوشهر در مجلس شورای ملی رسیده که نسخه هائی از آنرا مستقیماً به وزارت کشور فرستاده اند بر این اساس که تقسیمات کشوری که در نظر است بعمرود اجرا گذاشته شود بدون مطالعه کافی و توجه به خصوصیات اقلیمی و جغرافیائی و هم بستگی های عادی و طبیعی محلی تهیه شده و فیما بین اهالی خصوصاً مردم بلند آوازه تنگستان که همیشه در مبارزه با استعمار سهم بسزائی داشته اند نگرانی هائی را بوجود آورده است عقیده اینجانب بر آنست که قبل از هر مرحله باید نقشه های جدید تقسیمات کشوری از کوچکترین واحدها به نظرخواهی صاحب نظران و آگاهان محلی و کسانی که در ارتباط مستمر روزانه با منطقه جغرافیائی می باشند گذاشته شود و بهمین ترتیب دقیقاً و در مهلت زمانی کافی مورد بررسی انجمن های ملی مانند انجمن شهرستان و استان قرار گیرد و از نظرهای واقع بینانه و بی غرضانه و مفید مردم محل که از جزئیات و ریزه کاریهای تقسیمات کشوری بعمراتب آگاهی بیشتری از کسانی که در پشت میزهای اداری نشسته و دستور میدهند دارند بهره برداری صورت بگیرد زیرا یکی از مفاهیم مشارکت همین است که روی نظرهای مردم و صلاح اندیشی های آنها حساب بشود .

من نقشه ای را که وزارت کشور فرستاده بود با وجود وقت کمی که وجود داشت به محل فرستادم دیدم با چه علاقتندی و دقت و موشکافی و احساس مسئولیت مردم صادقانه روی آن نظر دادند و روی روستاهائیکه تابع بخش های جدیدی بدون توجه به وجود عوامل طبیعی و اقلیمی نموده بودند انگشت گذاشته مشروح نظرهای مردم برای جناب وزیر کشور در تاریخ ۲۰/۱/۲۰ فرستاده شده امید است مورد توجه قرار بگیرد اما کافی نیست درخواست من آنست که هر چه زودتر برای رفع نگرانی اهالی که در تلگرافها منعکس می باشد وزارت کشور نقشه تقسیمات جدید را در اختیار انجمن های ملی بگذارد و انجمن های ملی یا بجزریان گذاشتن افراد صاحب نظر و علاقتمند از کلیه عقاید و نظرها یک جمع بندی که تفاهم کلی را در بر داشته باشد بدست بیاورند که بعداً در مرحله پیاده شدن نقشه ها بهنگام عمل مشکلات غیر قابل تحملی برای مردم بوجود نیاید موضوع دیگر نگرانی مردم بندر ریگ نسبت به برنامه تنظیمی از سوی وزارت راه می باشد که اهالی علاوه بر ارسال تلگراف با اینجانب حضوراً تماس گرفته اند و شکایت از این دارند که در نظر است تغییرات ناموجهی در برنامه راه سازی داده شود

و بجای آنکه مسیر جاده برازجان - گناوه مطابق مشخصات نقشه قبلی با عبور از بندر ریگ سبب رونق و آبادی این بخش مهم و فعال و پرجمعیت بشود باتصییرات جدیدی که در آن بوجود آمده مقرر است مسیر جاده در جهتی امتداد پیدا نماید که با مرکز بندر ریگ چندین کیلومتر فاصله دارد که این موضوع علاوه بر دوباره کاریهایی که الزاماً در آینده صورت خواهد گرفت و هزینه های بی مورد جدیدی که تحمیل خواهد شد در حال حاضر هم مغایر با سیاست عدم تمرکز و فعال و پر رونق ساختن مراکز با استعداد مملکت می باشد که امید است تقاضای حق و مشروع اهالی بندر ریگ مورد توجه قرار بگیرد و ارتباط بندر ریگ با جاده موصوف نه تنها کار را اقتصادی تر و با صرفه تر تمام خواهد ساخت بلکه مردم پیشرفت کار و امور مربوط به زندگی خود را هم بخوبی احساس خواهند نمود با این ترتیب چنانچه بخوبی ملاحظه می شود مردم در تعیین تکلیف و سرنوشت و همه شئون زندگی اجتماعی فرهنگی و اقتصادی و سیاسی خودشان هرگز بی تفاوت نیستند همه احساس مشارکت کامل به آنچه که به آینده همگان تعلق دارد می نمایند.

این احساس تعلق و مشارکت را باید جدی گرفت و به آن میدان کافی داد تا در جهت مصالح ملی رشد و نمو داشته باشد.

زیرا در جامعه ای که همگان سهم مشارکت داشته باشند آسیب پذیری به پائین ترین حد ممکن تنزل خواهد نمود و ما خواهان جامعه ای هستیم که در برابر توفانها و حوادث مقاوم و آسیب ناپذیر باشد. متشکر (احسن است)

رئیس - آقای دکتر عادل تشریف بیاورید

دکتر عادل رانکوهی - بسم الله الرحمن الرحیم، با اجازه مقام ریاست من قبل از شروع عرایض از قتل وحشیانه آلدومور و راجل سیاسی ایتالیا اظهار تنفروانزجار نموده و عمل مرتکبین را شدیداً تقبیح میکنم بنام یک انسان از کلیه رادمردان جهان که سهمی در مسئولیت امنیت ممالک خود دارند تقاضا دارم که در امحاء لانه های تروریستی متفقاً بکوشند تا نظیر چنین اتفاق وحشیانه تکرار نشود.

در ماههای اخیر حوادثی در اغلب نقاط مملکت روی میدهد که اکثریت ملت ایران را متأثر ساخته است و متأسفانه دامنه آن روبه تزیاید است و خانواده ها هر روز نگران تر می شوند. آنچه که مسلم است ملت ایران با هرگونه هرج و مرج، خرابکاری، آتش افروزی،

چاقو کشی شدیداً مخالف است. همانطوری که آقای وزیر دادگستری در جلسه گذشته در مجلس فرمودند مردم باید از هر نوع تعدی و تجاوز بجان و مال و شرف خود مصون و محفوظ باشند (صحیح است) بدیهی است دولت سعی میکند مرتکبین این نوع اعمال را مجازات نماید. اما با توجه باین نکته که تنها مجازات باعث از بین رفتن مجرمین نمیکرد، باید ریشه این ناراضی ها را پیدا کرد و تنها با درمان علامتی یعنی مجازات مسببین نگذارد بیماری سیر خود را ادامه دهد.

عرض کردم بیماری برای آنکه معتمد اکثریت این مظاهرين دارای نوعی عقده های روانی هستند که مسایل جاری در ضمیر آنها اثر گذاشته و این تظاهرات عکس العمل آن عقده ها است که بدون آنکه خود متوجه باشند با آن عده قلیل که ذاتاً فاسدش و رو خائن هستند و متأسفانه در شرایط کنونی دشمنان مملکت حداکثر سوء استفاده را از وجودشان مینمایند همکاری میکنند. بدیهی است حساب این دودسته از هم جدا است.

بحمدالله تعالی اکثریت طبقات مملکت با استثنای دو طبقه که بعداً از آنها نام خواهم برد در سالهای اخیر از موقعیت اقتصادی و درآمد خوب برخوردارند و علی القاعده نباید از وضع موجود ناراضی باشند؟ ولی عواملی باعث عدم رضایت و ایجاد این نوع عقده ها شده است که ناخود آگاه در این قبیل تظاهرات و یا خرابکاریها شرکت میکنند که یافتن آن عوامل کار ساده ایست. دولت وهم چنین

حزب رستاخیز ملت ایران باید با کمال هشیاری و دور اندیشی آنها را بیابند و در رفع آنها بکوشند. در اینصورت همین افرادی که الآن در این تظاهرات و خرابکاریها با افراد خائن و اغفال شده همراهی دارند مردمانی علاقمند و دولت دوست گشته سروجان رافدای شاه و وطن خواهند نمود چنانکه تا کنون نموده اند (احسن است).

در کنار این موضوع باید بیک نکته اشاره کنم و آن مربوط بمطبوعات کشور است که بعقیده من رسالت خود را بدرستی انجام نمیدهند. من نمیدانم چرا باید خبر پایتخت خودمان را پس از چند روز با اقتباس از

رادیو و مطبوعات کشورهای خارجی در روزنامه های ما منتشر شود؟ و یا چرا باید نطق نمایندگان مجلس که تماماً در راه خیر و صلاح مملکت و با عشق به شهادت و میهن پرستی ایراد میگردد در روزنامه ها درج نگردد؟ که دشمنان مملکت بعضی از آنها را با آگراندیسمان و سوء نیت بصورت صحبت های درگوشی، یک کلاغ و چهل کلاغ شب نامه و با الصاق در دانشگاه ها منتشر کنند و در مغزهای برشور و احساس جوانان ما مطالب را وارونه جلوه دهند. مگر نمایندگان ملت این نمایندگان رستاخیز غیر از اعتلای میهن، حفظ قانون اساسی و اعتقاد بر رژیم شاهنشاهی معتقدات دیگری دارند؟ و اگر گاهی انتقاداتی از مسایل روز دارند در شان نمایندگان ملت است که کمبدها و کم کاریها را متذکر بشوند. جناب آقای رامبد اگر روزنامه های محلی نمیخواهند و اجباری هم ندارند که نطق نمایندگان را منتشر کنند. گو اینکه از وظایف ملی و ارشادی کلیه مطبوعات است که نظریات نمایندگان را بطور کامل منعکس نمایند تقاضا دارند دستور بفرمایند اقلاً در روزنامه حزب رستاخیز درج بشود.

در مقدمه عرایض عرض کردم که بحمدالله اکثریت طبقات ملت ایران از نظر مادی و اقتصادی از رفاه خوب و قابل توجه برخوردار هستند و دو طبقه را مستثنی نمودم. طبقه اول که در واقع سازنده زیربنای مملکت، تحصیل کرده و روشن فکر هستند کارمندان دولت می باشند که با توجه به گرانی سرسام آور روز افزون در چند سال اخیر فقط ضریب حقوقی آنها از ۸ به ۸ یعنی زمی در حدود ۱۱٪ افزوده شده است. در صورتیکه با ستاد گزارش بانک مرکزی مندرج در روزنامه مورخ ۱۲ اردیبهشت کیهان فقط در سال گذشته ۲٪ تورم داشته ایم. اگر عده معدودی با سوء استفاده دارای آلف و الوف شده اند. اکثریت آنان از استاد، قاضی معلم و دیگر کارمندان اصیل در محرومیت غیر قابل تصور بسر برده و از این عدم عدالت اجتماعی و تقسیم نامتناسب ثروت شدت متأثر هستند. بدیهی است این مسئله در ایجاد عدم رضایت آنها که بالمآل اعمال انعکاسی آنها نیز در سایر طبقاتی که با آنان سروکار دارند مؤثر و این عدم رضایت های یک دایره معیوب را تشکیل میدهد که خود آفریننده بسیاری از مشکلات اجتماعی است که گریبان گیر ما شده است و رسیدگی بخواسته های حق آنها باید در سرنوشت اقدامات فوری دولت انجام شود. (صحیح است)

اما دسته دومی که نه تنها از شکوفای اقتصادی بهره

مناسب نبرده اند بلکه از نظر مسایل رفاهی نیز در محرومیت بسر میبرند کشاورزان مملکت هستند که فکرمیکم در این دوره مجلس بیشترین صحبت ها و بهترین راهنمایی ها از طرف همکاران محترم بعمل آمده و کمتر نتیجه گرفته شده است. (احسن است)

چند روز قبل در روزنامه فرمایشات جناب آقای رامبد که در پاسخ نطق یکی از سناتورها که در امر کشاورزی مطالبی بیان فرموده بودند برخورد کرده ام که دونگه جالب در آن مشهود بود. هر چند بدون مجیز گوئی جناب آقای رامبد را استاد مسلم دیار می نامیدند و وارد یکباره امور سیاسی، اجتماعی و مردی شجاع میهن پرست و شادوست می شناسم و در دو سه سال اخیر در مکشیشان کسب فیض نموده ام. حق نیست در مقابل فرمایشاتشان حتی کلمه ای عرض کنیم ولی بنا بر وظیفه نمایندگی و مسئولیتی که در این شغل در برابر ملت ایران دارم فقط میخواهم عقیده خود را در این دو مورد معروض بدارم.

اول آنکه فرموده بودند هنوز دولت برنامه ای برای جلوگیری از کوچ کردن کشاورزان برای دست یابی بزندگی بهتر ندارد. امیدوارم که این فرمایشات چنین مفهومی نداشته باشد که به کشاورزان اقتدر باید توجه نشود که تا از توقف در ده متذادی شده و با فرار از خانه و کاشانه خود بخدمت صاحبان صنایع در آیند. جناب آقای رامبد شخص باید خیلی بدبین باشد که در دولت جناب آقای دکتر آموزگار چنین فکری بکند ولی مثلاً است مشهور «مارگزیده از ریسمان سیاه می ترسد». در دو سال قبل خود جنابعالی از پشت همین تریبون شدت تمام درباره وضع نامطلوب کشاورزی مسئولین امر را مورد انتقاد قرار دادید. اما تا الان هم بهبود چشم گیری مشهود نیست.

در مورد دیگر فرمودید در کشوری پیشرفته و با بعضی کشورها که کشاورزی آنها رونقی بسزا دارد فقط رقمی در حدود ۴٪ از کل جمعیت ده بشین و با امر کشاورزی اشتغال دارند. این ها کدام کشورها هستند؟ آنها کشورهایی هستند که از موقعیت اقلیمی فوق العاده خوب کشاورزی برخوردارند دارای سرزمین های مناسب وسیع. آفتاب مظلوب آب فراوان و علی الخصوص از مدیریت ارشادی و حمایتی صحیح و تکنیک پیشرفته استفاده میکنند و از زندگی مرفه نیز برخوردار هستند. بدیهی است ما در ایران عزیز چنین شرایطی را نداریم. اما مهمتر از نظر اقتصادی،

از نظر بافت سیاسی و اجتماعی برای مملکت ما لازم است که کلیه قراء و تصبات معومر و آباد و هم چنین درصد قابل توجهی از جمعیت کشور در آنها باقی بمانند . چه اگر بدیده حقیقت بنگریم همین ساکنین قراء و تصبات بوده اند که در مواقع حساس و موقعی که مملکت زیر ضربه های مهیمز چکمه های متجاوزین و دشمنان بوده است سینه را سپر کرده و با ایثار خون خود در حفظ و حراست دوهزارو پانصدساله شاهنشاهی کوشیده اند . بنابراین باید هرچه زودتر و عملا (نه با حرف و نوشته) خدمات پروستاها برده شود . بگرفتاری و مشکلات آنان توجه ، به آنان آب ، برق ، مدرسه ، راه ، بهداشت و غیره داده شود .

اما با همه علاقمندی که جناب آقای دکتر آموزگار در مورد حمایت از کشاورزی دارند و این مطلب هم در نطق برنامه دولت و هم در نطق دفاع از بودجه سال جاری بخوبی مشهود بود مع التأسف هنوز هم عده ای از مسئولین مستقیم از این علاقمندی رئیس دولت و هیئت دولت غافل مانده همان رویه سابق و همان روش و افکار سابق را بمقامات تصمیم گیرنده گزارش داده و بالنتیجه بدینی و نارضایتی کشاورزان را تشدید میکنند مورد استناد من مسئله کشاورزی جای است . گرچه چند نفر از نمایندگان مناطق چایخیز و از جمله خود این جانب بارها مشکلات را بعرض رسانیده ایم معذالک چون اخیراً در پاسخ شکوائیه ها و تلگرام های عدیده کشاورزان چایکار پاسخی ازوزارت بازرگانی براساس گزارش سازمان چای دریافت داشته ام که در آن بونی در جهت بهبود توجه بوضع کشاورزان نمیرسد میخواهم مطالبی عرض کنم همکاران ارجمند من قصد مرثیه خوانی و جلب ترحم برای چایکاران را ندارم . چون گیلانی کشاورز اگر فقیر باشد گدائست ، حق خودشان را میخواهند وقتی که خیار کیلویی پانزده تا بیست تومان باشد و حالا هم که باصطلاح همه خور شده است باز کیلویی ۶ تومان فروخته میشود چرا باید برگ چای با آنهمه سرمایه گذاری اولیه و انتظار سالیان دراز برای بهره برداری و مخارج گزاف بدست آوردن محصول باید ۱/۳۱ ریال بدست کشاورز برسد در اوایل زمستان گذشته بانفاق سنا تورس لشر دیلمی و چند نفر از نمایندگان گیلان برای حل مشکل چای در حضور جناب آقای وزیر بازرگانی جلسهای تشکیل دادیم که جناب آقای اهری نیز حضور داشتند ، پس از بیان مشکلات چای بوسیله نمایندگان ، آقای وزیر بازرگانی

فرمودند اطلاع صحیحی از وضع چای ندارم اجازه بدهید مطالعه ای بکنم و نتیجه را بعداً باطلاع شما برسانم . ما نمایندگان با توجه بسوابقی که داشتیم تقاضا کردیم در موقع تنظیم گزارش از طرف مسئولین سازمان چای بهتر است یکی دونفر از نمایندگان نیز دعوت شوند تا گزارشی بر مبنای حقایق موجود تسلیم آقای وزیر بشود که مورد قبول واقع گردید اما متأسفانه دعوتی از هیچکدام از نمایندگان منطقه چایخیز بعمل نیامد و من چند دقیقه با جناب اهری در مجلس در این مورد صحبت کردم و هر دفعه جنابعالی ما را امیدوار به حل موضوع و افزایش قیمت برگ چای میفرمودید حتی در اواخر اسفند هم تقاضا کردم که اگر لازم است مجدداً مواظمت جناب وزیر را فراهم کنیم فرمودید خیر ؟ همین روزها این کار انجام میشود که نشد !

و اما پاسخی که باین جانب در مقابل شکوائیه ها و تلگرامهای فراوان کشاورزان چای داده شده است . خلاصه اش این است که بنظر مسئولین سازمان چای با حمایت مستمری که از کشاورزی چای بعمل آمده و اجری پروژه های بلند مدت و کوتاه مدت و کمک های نقدی و جنسی کشاورزی چای از رشد بسیار خوبی برخوردار است و این سروصدای کشاورزان یعنی هیچ ؟ عجب ! این چگونه حمایت و رشد و بهبود کشاورزی چای است که در دمسال اخیر نه تنها حتی یک هکتار بر سطح کشت افزوده نشده است بلکه مردم هکتارها باغات خود را رها نموده و یا تبدیل بکشاورزی دیگری کرده اند ؟

این چگونه حمایتی است که قیمت برگ چای در دوازده سال قبل ۲۰ ریال و پس از ده دوازده سال سالهائی که گرانی فوق العاده و روز افزون همه مردم را بستوه آورده و گران شدن نرخ خدمات کشاورزی تازه به ۳۱/۵ ریال ترقی داده شده است در صورتیکه هیچ محصول کشاورزی پیدا نمیشود که قیمت آنها در این مدت چند مقابل نشده باشد جناب آقای اهری اشتباه نمیکنم رقم حقیقی خرید برگ سبز همان ۳۱/۵ ریال است اگر بظاهر نرخ را ۳۰ ریال و ۴ ریال اعلام فرموده اید . مجموع برگ خریداری شده درجه ۱ از دودرصد کل تجاوز نمیکند و پایه خرید براساس نرخ ۳۰ ریال است که در موقع توزین برگ چای حداقل ۱۰ درصد آنرا نمیدانم بجه حسابی و چه مجوزی کسر میکنند و در واقع همان رقم ۳۱/۵ ریال بدست کشاورز میرسد . من در در پروژه های باصطلاح حمایتی سازمان چای یکدفعه از پشت همین تربیون مطالبی بیان نموده ام که

تکرار آنها را از اندمیدانم . فقط جناب آقای اهری تقاضا دارم عنایت فرمائید ۴۸ ساعت در معیت جنابعالی مسافرتی بشمال نموده و بادقت بمسائلی که سازمان چای مبنای گزارش خود بمقام وزارت قراردادها است و سایر مسایل در باغات چای عملا رسیدگی فرمائید اگر باغی مشاهده فرمودید که قدمت احداث آن کمتر از ده سال باشد . اگر در باغات چای آب برای آبیاری مصنوعی باشد . اگر ماشین مورد ادعای سازمان چای حتی در باغهای نمونه خود سازمان قابل بهره گیری باشد . اگر متوسط کار یک کارگر برگ چای ۳۰۰ کیلو گرم باشد (در حالیکه سازمان معتقد است ۲۰۰ کیلو است) مشاهده فرمودید . من از پشت همین تربیون باشتباه خود اعتراف و عذرخواهی خواهم نمود (احسن است) .

رئیس - آقای چلاجور فرمائید .
چلاجور - ای ایزد یکتا و خداوند توانا ، ای برتر و بالاتر و داناتر و بینا ، ما دست نیاز از همه جا سوی توداریم یارب بجز از درگه تو رویه که آریم ، بر رهبر و شاهنشاه ما عمر گران ده ، شادایی و فرخندگی و تاب و توان ده ، بر ارتش جانباز و فداکار توان ده ، پیروزی و بایستگی و نام و نشان ده ، از دشمن و قحطی و دروغ و غم و آزار - ایرانی و ایران و شاهنشاه نگهدار (احسن است)
مقام محترم ریاست همکاران گرامی

واژه انقلاب در تاریخ فرهنگ نفت واژه ای است یادآور جنگ و خونریزی ، ویرانی و در بدیزی ، قحطی و گرسنگی ، اندیشه آفریننده آموزگار بهزیستی ایران شاهنشاه آریامهر انقلابی بوجود آورد که بدخواه کسی نبود . (صحیح است)
ایران پنجاه و چند سال پیش سبز و خرم و آباد نبود ، فقر و پریشانی و بدبختی و نا امنی در سراسر مملکت ما پیش میخورد . تراخم ، حصیه ، مالاریا و صدها مرض دیگر در پهنه ایران زمین بیداد میکرد مردمی بیچاره و بدبخت در سرزمینی ثروتمند از درآمد ملی بهره ای نداشتند . ایران نبود ویران بود و خزانه تپه ، دست بسوی بیگانگان دراز . رضاشاه کبیر چون قهرمان افسانه ها به بی سرو سامانی پایان داد و کشور را در مسیر ترقی و تعالی قرارداد . بعد از رضاشاه کبیر شاهنشاه عزیز ما در این اندیشه بود که همه جای کشورمان باید آباد باشد . باید تمامی کودکان بدرسه بروند . دشت با دست توانای کشاورزان باید سرسبز باشد و همه چرخها با شادمانی بچرخند در این

اندیشه بود که سوت کارخانه باید پیام آور شادبها برای کارگران باشد نه افزون کننده درد ورنجشان . (احسن است)
قبل از انقلاب شاه و ملت حقوق کارگران زیر پا گذاشته میشد . کارفرمایان از خدایی خیر هرگونه که میشان بود رفتار میکردند و ناوگر را توان اعتراض نبود و خوب میدانست که باید رنج ببرد و دم نیاورد چه مسلم بود نابودی وی و خانواده اش . قلب کارگر ایرانی دریائی بود نه اشکهای محنت و حسرت لبریزش کرد . دروازه ای بود که آسودش شهر غم بود دنیائی بود که خنده در آن جای خود را با شکها داده بود .

کشاورز بفرمایش امید ندانست از نگهش غم و نومیندی میبارید این مظاهر فعالیت و حرکت که آفریننده سرسبزی و خرمی بودند و آذوقه مملکت را با دستان پر توانشان تهیه میدیدند در رنج و عذاب بودند زنجیر بیاد . گران دست و پا و قلب و تن آنها را میفشرد آخر پای در زنجیر دست در بند و تن در ریز بار سنگین زندگی چگونه فعالیت کند ؟ چگونه بآینده خویش و فرزندانش بنگرد ؟ راستی تا کی میبایست کشاورز ایرانی در جوانی بعلاوه صفر و در پیری منهای صفر باشد تا کی میبایست این طبقه شریف هیچ باشد و هیچ هم هر قدر بزرگ باشد بازم هیچ است . بیعاری که از صبح تا شام کار میکردند و هیچ نداشتند هیچ حتی اختیار زن و فرزند خود را . چه تلخ بود چنین رفتاری در سرزمینی که مذهبش اسلام است مذهبی که بکار و ناکار احترام میگذارد و در اخبار و احادیث آمده است نه بیغیران و امامان ما کار میکردند و با دستان خویش بدر می افشاندند و درو میکردند و به سادهترین وضعی از دسترنج خویش زندگی مینمودند و چراغی بودند فراراه مردم . در چنین دشواری اقلیتی ظالم و چیره دست نتیجه زحمات اکثریت را می بلعیدند .

بسط این ظلم و بیدادگری را شاهنشاه درهم شکست شاهنشاه این موجودات زحمتکش و معصوم را آزاد ساخت ارزش راستین آنها را بالا برد دیگر قسمت کارگر ایرانی شهر غم نیست دیگر کشاورز در زیر شلاق سیاه غم سز نمی برد قلبش دیگر مدفن آرزوها نیست جامعه ایرانی ارزش کارگر و کشاورز را می شناسد و ارج می نهد زحمت او را گرامی میدارد و سربزرگ شاهنشاه میساید که سایه بزدان است شاهنشاه گرامی ما بامتعالیم داده است که اقتصاد خوب ، جامعه خوب به انسانی زیستن و اندیشه انسانی داشتن بستگی دارد انقلابات تاریخ با چهره های خون آلود سراسیمه آمدند هول و هراس آفریدند و ایران

کردند، پریشان ساختند خون ریختن کارشان بود و بی اعتنائی بزندگی انسانها بنیادشان .

سرشت انقلاب ایران سرشت انسانی دارد انقلاب ایران به اجتماع بی چهره، چهره انسانی داد نخستین درس انقلاب ایران درس بیزبستی، آزادبودن، مهرورزیدن با جامعه هم نشسته بودن، به رنج دیگران اندیشه کسردن است .

پیش از انقلاب تازگی بی تفاوت و سهل انگار بود کارگر و کارخانه را انس و الفتی نبود بهمت والای شاهنشاه تازگی در سود کارخانه سهم شد سوت کارخانه، سلامی شد و آهنگ گردش چرخهای کارخانه پیام مهرآمیزی . کشاورز صاحب زمین شد او برای خود میکارد و برای خود درو میکند و خویشی را بهوش زمین خویشی احساس می کند خوشحالیم که فرزندان عزیز کارگران و کشاورزان دوشادوش سایر برادران و خواهران خود در مدارس عالی و دانشکدهها و دانشگاههای خارج مشغول تحصیلند و بی صبرانه منتظر ارائه خدمت بشاهنشاه و مملکت خویش می باشند و بهمین جهت ملت ایران مورد غضب عدهای بیوطن قرار گرفته زیرا استعمار نمیخواهد اینگونه مواعیتها را ببیند. (صیخ است)

همه میدانیم که شاهنشاه پس از سالها مجاهدت و فداکاری عصر تازه ای را در تاریخ جهان و ایران گشودند و با ایجاد اتحاد و اتفاق بین سیزده کشور توانست حقوق ضعیف ترین کشورها را از قوی ترین دولتها بستاند و این خود قابل تحسین و در خور ستایش است، نفت ایران که به قیمت جان ایرانیان تمام میشد سالها در دست بیگانگان بود نیاز صنعتی عصر حاضر ارزش و مقام ملت ما را تحت رهبری شاهنشاه بالا برد و دیدیم سربازان صدیق شاهنشاه تا سرحد جان برای شرف ملی و اجزای نیات شاهنشاه پیش رفتند اجرای دستورات و فرامین پدر تاجدار مجریانی میخواهد با حقیقت برتوان با اراده کارآزموده قلبی در شرف از عشق بوطن و دلی آکنده از اخلاص و پاکبایی . دکتر آموزگار با برخورداری از این صفات با صداقت و درستی و کارائی بیشتر خدمتش را ادامه میدهد . من از سالها پیش بانام آموزگار آشنا بودم از دوران طفولیت از سن ۶ یا هفت سالگی . کتاب ساده کم صفحه ابتدائی را که در آن نوشته بود ایران وطن ما است ما باید ایران را دوست بداریم آموزگاری با ایمان و با شرف بانام وجودش بماند بخت بانام جناب آقای دکتر آموزگار و سمتهای وی آشنائی داشتم در انتخابات میان دوره شهسوار از نزدیک دیدمش و نحوه کار دست اندر کاران انتخابات آن روز

اعتراض کردم و گفتم جناب آقای وزیر کشور شغلم ایجاب نمی کند دروغ بگویم در صندوق تخلف میشود فرمودند که منم . شما چیست عرض کردم دبیرم، فرمودند من هم آموزگارم رسیدگی فرمودند، خاطیان را سرزنش و هدایت نمودند نمائی فرمودند قروتی و صداقتش را تحسین کردم فداکاری و بی نظری و صداقت دکتر آموزگار را در انتخابات دوره ۲۴ دیدیم .

در این چند هفته اخیر عدهای بیوطن و سودجو که اجیر بیگانگان میباشند بنام دانشجو و بنام مذهب با ایجاد بلوا و ناامنی به بیکر مملکت ضربه میزنند و هموطنان معصوم ما را مجروح و مصدوم و به سرمایه ملی زیان وارد میسازند . ملت ایران ضمن ایراز تفرش شدید یکدل و یکصدا می گوید قلبتان از کار باز ایستاده بادای مزدوران بی وطن و ای اهریمنان لامذهب در کجای کتاب آسمانی و دستورات مذهبی قتل و غارت و آتش سوزی و ناامنی و تجاوز ب حقوق دیگران آمده است این گونه اعمال غیر انسانی با اصول مسلمانی مغایر و بامکتب مقدس اسلام که همه بکار و کوشش و عمل صالح دعوت شده اند منافات دارد این حربه استعمار و نوکران آنها است آنها میخواهند ملت ایران در جهل و بیسوادی بماند این خود بادین و آئین و کیش ما مغایر است .

استعمارگران باید بدانند که ایرانی پیشاهنشاهی ایران زنده است باشاهنشاهی ایران وارثش متولد میشود با شاهنشاهی ایران وارثش ایران میخورد و برای دوام و بقا عزت شاهنشاهی و حرارت مرز بوم خویش دوشادوش برادران و خواهران سرباز خود همیشه جان در کف است. (احسن)

۳- تصویب صورت جلسه های روز سه شنبه (۱۲) و پنجشنبه (۱۴) اردیبهشت ماه ۲۵۳۷ شاهنشاهی .

رئیس - راجع بصورت جلسات سه شنبه و پنجشنبه هفته گذشته نظری نیست؟ (اظهاری نشد) این دو صورت جلسه تصویب میشود .

۴- تقدیم لایحه اصلاح قانون اساسنامه شرکت ملی نفت ایران بوسیله آقای علی اصغر طباطبائی معاون وزارت امور اقتصادی و دارائی .

رئیس - وارد دستور میشویم جناب آقای طباطبائی فرمایشی دارید بفرمائید .

طباطبائی (معاون وزارت امور اقتصادی و دارائی) - با اجازه مقام معظم ریاست و نمایندگان محترم ، لایحه اصلاح اساسنامه شرکت ملی نفت ایران را تقدیم میکنم و تقاضای تصویب آنرا دارم .

رئیس - لایحه به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود .

۵- تقدیم لایحه نحوه اجرای احکام مربوط به خلع بد با تخلیه و قلع بنا و قطع درخت بوسیله آقای اسماعیل هنرمندی معاون وزارت دادگستری .

رئیس - جناب آقای هنرمندی بفرمائید .

هنرمندی (معاون وزارت دادگستری) - بطوریکه نمایندگان ارجحند اطلاع دارند . احکام دادگستری در مورد خلع بد یا تخلیه و قلع بنا و قطع بی رویه درختها ، احکامی است قطعی و قابل اجرا که میبایستی اجرا میشد از طرف دیگر قانونی داریم مربوط به گسترش فضای سبز و قطع بی رویه درختان که این دو قانون باهم تعارض پیدا کرده است و مجبور شدیم که این لایحه را تقدیم کنیم ، تقاضای تصویب آنرا دارم .

رئیس - لایحه به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود .

۶- تقدیم لایحه الحاق یک بند و یک تبصره به آئین نامه اجرائی تبصره ۳ قانون اجازه معاملات تریاک و کمک بدرمان معتادان به وسیله آقای عبدالله منصور معاون وزارت کشاورزی و عمران روستائی .

رئیس - جناب آقای منصور بفرمائید .

منصور (معاون وزارت کشاورزی و عمران روستائی) - با کسب اجازه از مقام معظم ریاست مجلس شورای ملی لایحه الحاق یک بند و یک تبصره به آئین نامه اجرائی تبصره ۳ قانون اجازه معاملات تریاک و کمک بدرمان معتادان را تقدیم و تقاضای تصویب آنرا دارم .

رئیس - لایحه به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود .

۷- تقدیم دو لایحه (۱) لایحه کمیته ملی حمایت از مصرف کننده (۲) اجازه عضویت شرکت سهامی صندوق ضمانت صادرات ایران در اتحادیه بین المللی ییمه های صادراتی « برن یونیون » بوسیله آقای کریم اهری معاون وزارت بازرگانی .

رئیس - جناب آقای اهری بفرمائید .

کریم اهری (معاون وزارت بازرگانی) - با کسب اجازه از مقام معظم ریاست لایحه مربوط به کمیته ملی حمایت از مصرف کننده و لایحه اجازه عضویت شرکت سهامی صندوق ضمانت صادرات ایران در اتحادیه بین المللی ییمه های صادراتی را تقدیم و تقاضای تصویب آنرا دارم .

رئیس - لایحه به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود .

۸- تقدیم لایحه افزایش سرمایه بانک رهنی ایران بوسیله آقای دکتر منوچهر بهرون معاون وزارت مسکن و شهرسازی .

رئیس - جناب آقای دکتر بهرون بفرمائید .

دکتر بهرون (معاون وزارت مسکن و شهرسازی) - با اجازه مقام ریاست چون برنامه تأمین مسکن مورد توجه خاص دولت میباشد . در اجرای این منظور لایحه افزایش سرمایه بانک رهنی ایران را تقدیم و تقاضای تصویب آنرا دارم .

رئیس - لایحه به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود .

۹- طرح و تصویب گزارش شور دوم موافقت نامه تأمین اجتماعی بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری کره و ابلاغ به دولت .

رئیس - گزارش شور دوم موافقت نامه تأمین اجتماعی بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری کره مطرح است قرائت میشود .

(شرح زیر خوانده شد)

گزارش شور دوم از کمیسیون امور خارجه بمجلس شورای ملی

کمیسیون امور خارجه در جلسه روز سه شنبه ۱۲ اردیبهشت ماه ۲۵۳۷ با حضور آقای دکتر امیر شیلاتی معاون وزارت امور خارجه و خانم دکتر کوکب معارفی معاون وزارت بهداری و بهزیستی لایحه شماره ۹۳۸۹۴ مورخ ۲۵۳۶/۹/۲۰ ارسال از مجلس سنا مربوط بموافقتنامه تأمین اجتماعی بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری کره که گزارش شور اول آن بشماره ۱۰۰۲۷ چاپ گردیده است برای شور دوم مورد رسیدگی قرار داد و مصوبه شور اول را تصویب کرد .

اینکه گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد .

لایحه قانون موافقتنامه تأمین اجتماعی بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری کره

ماده واحده - موافقتنامه تأمین اجتماعی بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری کره در زمینه تأمین اجتماعی مشتمل بر یک مقدمه و نه ماده که در تاریخ ۲۱ اردیبهشت ماه ۲۵۳۶ (۱۱ مه ۱۹۷۷) در تهران با مضامین رسیده تصویب و اجازه مبادله اسناد آن داده میشود مخبر کمیسیون امور خارجه - نیره ابتهاج سعیدی

گزارش شور دوم از کمیسیون بهداری و بهزیستی بمجلس شورای ملی

کمیسیون بهداری و بهزیستی در جلسه ۲۵۳۷/۲/۱۴ با حضور خانم دکتر کوکب معارفی معاون وزارت بهداری و بهزیستی و آقای دکتر امیر شیلاتی معاون وزارت امور خارجه لایحه قانون موافقتنامه تأمین اجتماعی

بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری کره را برای شور دوم مورد رسیدگی قرار داد و مصوبه کمیسیون امور خارجه را عیناً تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا به مجلس شورای ملی تقدیم میدارد. مخبر کمیسیون بهداری و بهزیستی -

دکتر علی صدیق اسفندیاری

گزارش شور دوم از کمیسیون امور اقتصادی و دارائی بمجلس شورای ملی

کمیسیون امور اقتصادی و دارائی در جلسه شبیه ۲۵۳۷/۲/۱۶ بحضور نمایندگان دولت لایحه قانون موافقتنامه تأمین اجتماعی بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری کره را برای شور دوم مورد رسیدگی قرار داد و مصوبه کمیسیون امور خارجه را تأیید و تصویب کرد. اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون امور اقتصادی و دارائی - محمدعلی ادیب مجلسی

رئیس - ماده واحده مطرح است نظری نیست؟ (اظهاری نشد) در کلیات آخر لایحه نظری نیست؟ (اظهاری نشد) نسبت به ماده واحده و کلیات آخر آن رأی می‌گیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. لایحه بدولت ابلاغ میشود.

۱۰- طرح و تصویب گزارش شور دوم پروتکل بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری فرانسه درباره ایجاد و بهره‌برداری از دو نیروگاه هسته‌ای و ارسال به مجلس سنا.

رئیس - گزارش شور دوم پروتکل بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری فرانسه درباره ایجاد و بهره‌برداری از دو نیروگاه هسته‌ای مطرح است قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

گزارش شور دوم از کمیسیون امور خارجه بمجلس شورای ملی

کمیسیون امور خارجه در جلسه روز سه‌شنبه ۱۲ اردیبهشت ماه ۲۵۳۷ با حضور آقای دکتر امیر شیلانی معاون وزارت امور خارجه و آقای غلامعلی مهابادی معاون وزارت نیرو لایحه شماره ۱۲۱۴۲۶ مورخ ۲۵۳۶/۱۲/۱ دولت مربوط به پروتکل بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری فرانسه درباره ایجاد و بهره‌برداری از دو

نیروگاه هسته‌ای را که گزارش شور اول آن بشماره ۱۰۰۷ چاپ گردیده است مورد رسیدگی قرارداد و مصوبه شور اول را عیناً تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بشرح زیر به مجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

لایحه قانون پروتکل بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری فرانسه درباره ایجاد و بهره‌برداری از دو نیروگاه هسته‌ای

ماده واحده - پروتکل بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری فرانسه درباره ایجاد و بهره‌برداری از دو نیروگاه هسته‌ای مشتمل بر یک مقدمه و چهار بند که در تاریخ ۲۴ مهرماه ۲۵۳۶ در تهران با مضای نمایندگان دو دولت رسیده است تصویب و اجازه مبادله آن داده میشود.

مخبر کمیسیون امور خارجه - نیره ابتهاج سمیعی

گزارش شور دوم از کمیسیون نیرو بمجلس شورای ملی کمیسیون نیرو در جلسه روز پنجشنبه ۲۵۳۶/۷/۱۴ با حضور نمایندگان دولت لایحه مربوط به پروتکل بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری فرانسه درباره ایجاد و بهره‌برداری از دو نیروگاه هسته‌ای را مورد رسیدگی قرارداد و مصوبه کمیسیون امور خارجه را تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون نیرو - میراسدالله موسوی ما کوئی

رئیس - ماده واحده مطرح است نظری نیست؟ (اظهاری نشد) در کلیات آخر لایحه نظری نیست؟ (اظهاری نشد) نسبت به ماده واحده و کلیات آخر آن رأی می‌گیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. لایحه برای تصویب به مجلس سنا فرستاده میشود.

۱۱- طرح و تصویب گزارش شور دوم شمول فوق‌العاده سختی خدمت مأموران زندانهای نیروهای مسلح شاهنشاهی به مأموران شهرداری و مراقبان کانونهای اصلاح و تربیت و دیگر مؤسسات اقدامات تأمینی و ارسال به مجلس سنا.

رئیس - گزارش شور دوم شمول فوق‌العاده سختی خدمت مأموران زندانهای نیروهای مسلح شاهنشاهی به مأموران شهرداری و مراقبان شاغل در کانونهای اصلاح و تربیت و دیگر مؤسسات اقدامات تأمینی مطرح است قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

گزارش شور دوم از کمیسیون امور اقتصادی و دارائی بمجلس شورای ملی

کمیسیون امور اقتصادی و دارائی در جلسه روز شبیه ۲۵۳۷/۲/۱۶ بحضور نمایندگان دولت لایحه شماره ۱۱۵۲۲ مورخ ۲۵۳۶/۱۲/۲۳ راجع به شمول فوق‌العاده سختی خدمت مأموران زندانهای نیروهای مسلح شاهنشاهی به مأموران شهرداری و مراقبان شاغل در کانونهای اصلاح و تربیت و دیگر مؤسسات اقدامات تأمینی را که گزارش شور اول آن بشماره ۱۰۱۴ چاپ گردیده است برای شور دوم مورد رسیدگی قرار داد و مصوبه شور اول را عیناً تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

لایحه قانون شمول فوق‌العاده سختی خدمت مأموران زندانهای نیروهای مسلح شاهنشاهی به مأموران شهرداری و مراقبان شاغل در کانونهای اصلاح و تربیت و دیگر مؤسسات اقدامات تأمینی

ماده واحده - به مأموران شهرداری کشور شاهنشاهی که برای خدمت بمؤسسات تأمینی موضوع ماده ۲ قانون اقدامات تأمینی مصوب ۱۳۳۹ شمسی (۲۵۱۹ شاهنشاهی) اعزام میشوند و همچنین برای مراقبان کانونهای اصلاح و تربیت تا زمانی که مأموران مذکور در این مؤسسات خدمت میکنند فوق‌العاده معادل فوق‌العاده مذکور در قانون اصلاحی مربوط به پرداخت فوق‌العاده سختی خدمت مأموران نیروهای مسلح شاهنشاهی مصوب ۲۵۳۵/۱/۳ بقرار زیر از بودجه وزارت دادگستری قابل پرداخت میباشد.

۱- پنجاه برابر ضریب جداول حقوقی موضوع ماده ۳ قانون حقوق و مزایای پرسنل نیروهای مسلح شاهنشاهی به افسران و هم‌ردیفان آنان.

۲- سی و پنج برابر ضریب مذکور به درجه‌داران و افراد و مراقبان کانونهای اصلاح و تربیت.

تبصره ۱- به مأموران شهرداری کشور شاهنشاهی و مراقبان کانونهای اصلاح و تربیت که قبل از اجرای این قانون در مؤسسات مذکور خدمت کرده‌اند به تناسب مدت خدمت و حداکثر از تاریخ اجرای قانون اصلاحی مربوط به پرداخت فوق‌العاده سختی خدمت به مأموران زندانهای نیروهای مسلح شاهنشاهی فوق‌العاده مذکور قابل پرداخت میباشد.

تبصره ۲- هر نوع تغییری که بعداً در فوق‌العاده سختی خدمت مأموران زندانهای نیروهای مسلح شاهنشاهی

داده شود بهمان نسبت شامل مأموران شهرداری کشور شاهنشاهی و مراقبان موضوع این ماده نیز خواهد شد.

مخبر کمیسیون امور اقتصادی و دارائی - محمدعلی ادیب مجلسی گزارش شور دوم از کمیسیون دادگستری

بمجلس شورای ملی

کمیسیون دادگستری با حضور آقای اسمعیل هنرمندی معاون وزارت دادگستری و تیمسار سپهد باقر کاتوزیان معاون وزارت جنگ لایحه شمول فوق‌العاده سختی خدمت مأموران زندانهای نیروهای مسلح شاهنشاهی به مأموران شهرداری و مراقبان شاغل در کانونهای اصلاح و تربیت و دیگر مؤسسات اقدامات تأمینی را برای شور دوم مورد رسیدگی قرارداد و مصوبه کمیسیون امور اقتصادی و دارائی را در این مورد تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون دادگستری - حسین اسکندری

رئیس - ماده واحده مطرح است نظری نیست؟ (اظهاری نشد) در کلیات آخر لایحه نظری نیست؟ (اظهاری نشد) نسبت به ماده واحده و کلیات آخر آن رأی می‌گیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد لایحه برای تصویب به مجلس سنا فرستاده میشود.

۱۲- طرح گزارش شور اول اعلام دارائی متصدیان مقامهای مملکتی.

رئیس - گزارش شور اول اعلام دارائی متصدیان مقامهای مملکتی مطرح است قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

گزارش شور اول از کمیسیون دادگستری

بمجلس شورای ملی

کمیسیون دادگستری در جلسه روز دوشنبه ۲۷/۲/۳۷ با حضور آقایان: هنرمندی معاون وزارت دادگستری و طباطبائی معاون وزارت امور اقتصادی و دارائی لایحه شماره ۱۱۰۵۳۲ مورخ ۲۵۳۶/۱۱/۱۲ ارسال از مجلس سنا راجع به اعلام دارائی متصدیان مقامهای مملکتی را که در جلسه روز سه‌شنبه ۲۵۳۶/۱۲/۱۶ وصول آن اعلام و بشماره ۹۸۸ چاپ گردیده است، مورد رسیدگی قرار داد و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بشرح زیر به مجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

گزارش شور اول از کمیسیون امور اقتصادی و دارائی بمجلس شورای ملی

کمیسیون امور اقتصادی و دارائی در جلسه روز یکشنبه ۲۵۳۷/۲/۱۰ بحضور نمایندگان دولت لایحه مربوط به اعلام دارائی متصدیان مقامهای مملکتی را مورد رسیدگی قرارداد و مصوبه کمیسیون دادگستری را تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش آن را بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخیر کمیسیون امور اقتصادی و دارائی - محمد علی آذیب مجلسی رئیس - کلیات لایحه مطرح است آقای پزشکپور میفرمایند:

پزشکپور - همکاران گرامی، خانمها و آقایان، همینطور که ملاحظه میفرمائید من برخلاف معمول بایک کارتن حجیمی پشت تریبون آمدم. این کارتن باین قطر که ملاحظه میفرمائید صفحات آن بیش از یک هزار صفحه هست مربوط است به تمامی آن مواردی که از آن زمان که بدینا اعلام چیزی در حدود ۳۰۰ میلیون تومان سوء استفاده در یکی از مهمترین و مؤثرترین سازمانهای دولتی مطرح شد بیان شده است چه نکات و رهنمودهایی که در مورد ضرورت مبارزه با فساد، مبارزه با تجاوز به حقوق عمومی، مبارزه با غارتگری از سوی شاهنشاه بیان شده است و چه توضیحات بسط و صریح و متعددی که از سوی مقامات مسئول مملکتی، بلند پایگان قوه مقننه و قوه قضائیه برای ملت ایران عنوان گردید. در این پروندهای که من بشخصه سعی نمودم از آن زمان که این موضوع به این کیفیت مطرح شد در دفتر خودم گرد بیاورم خبرهای زیاد هست که بخاطر آن هست که کمیتههایی بنام کمیته مبارزه با فساد در وزارتخانهها و مراجع مختلف دیگر تشکیل شد. ولی من متأسفم عرض کنم در این لحظه از زمان که قراردادیم و در این برهه خطیر از تاریخ نتیجه همه این سخنان و همه این اقدامات که مسئولیتهائی را متوجه میکند به مقامات مسئول، به قوای مختلف مملکت در برابر مشروطیت ایران، و در برابر ملت ایران صفر بوده است و صفر (صحیح است) داستان، داستانی تازه نیست، داستان از آن زمان آغاز نمیشود که اعلام شد بیش از ۳۰۰ میلیون تومان در یکی از مراکز حساس سازمانهای دولتی سوء استفاده شده است. این داستان در نظام اداری ما متأسفانه سوابقی بس ممتد و طولانی دارد (آفرین) سخن بسیار

مگر لویج جامع تر نگذشت؟ مگر ۲۰ سال پیش از این، در زمان نخست وزیری مرحوم دکتر اقبال لایحه معروف از کجا آوردهای به مجلس نیاورد و تصویب نشد؟ آقایان اعضای دولت گزارش بدهید، از ۲۰ سال پیش تا کنون کدام قسمت این لایحه اجرا شد؟ مگر در این مجلس کراراً پرسش نشد؟ و آن زمان نظر مردم چرا این لایحه از کجا آوردهای را آوردند؟ این روحیه مردم را و توجه مردم را نشان میدهد. در آن زمان یک امیری که نام او را نمی برم ساختمانی در خلیج شیران ساخت. مثل اینکه ده طبقه است، مردم در هر کجا که میرفتند اسم این ساختمان را گذاشتند از کجا آوردهای؟ ولی این داستان هم انگیز حیاتی ادامه پیدا کرد، در روزنامهها میخوانیم، خرید کاخ های عظیم در داخل و خارج از طرف مقامات به چه صورتی است.

خانمها و آقایان امروز این سؤال تمامی ملت ایران است از بسیاری از مقاماتی که مسئولیت داشته و دارند در بخش دولتی و خصوصی که از کجا آورده اید؟ من صریحاً عرض میکنم تا باین سؤال پاسخ داده نشود تا در یک حسابرسی دقیق ملی و انقلابی باین موضوع رسیدگی نشود این ناپسامانی ها خواهد بود و مسئولش آنهاست... این مهمترین و اساسی ترین وظیفه مجلس شورای ملی است، مجلس وظیفه دارد در داخل و خارج مملکت، بریت - المال مملکت نظارت کند و باید نظارت نمایند و اگر اعمال نظارت می کرد. ما امروز باین لایحه از کجا آوردهای و این گونه حوادث روبرو بودیم. (یکی از نمایندگان واقعا جای تأسف است اگر نمایندگان موقعیت مملکت را درک نکنند واقعا باید گریه کرد) آن قضاوتش با تاریخ است و ملت، اما باین لایحه از کجا آورده اید چه کردند؟ وقتی دولت نتوانست و یا نتوانست وظایف قانونی اش را اجرا کند، وقتی دولت درک رسالتش را در برابر ملت ایران نکرد. لایحه آورده اند برای مسخ لایحه از کجا آوردهای. تقدیم این لایحه و تصویب آن در حدود ده سال پیش بود. جناب رامبد آن موقع در کرسی نمایندگی مجلس شورای ملی بودند، جناب رامبد تا آنجا که بخاطر دارم هماهنگ من بودند بر اینکه این لایحه، لایحه مسخ قانون از کجا آوردهای است چگونه بود، گفتند که به اختیار دولت می گذاریم که دولت موارد را تشخیص بدهد. که چه مقامات و چه کسانی در چه موارد باید این گزارش را بدهند نسبت به دارائیشان. من یک پرسش دارم جناب رامبد، این پرسش را در اجلاس اول نیز نمودم و آن این است که در این ده سال چند مورد بوده

است که دولت لازم دیداز مقامات این صورت را بخواهد؟ هیچ مورد! میفرمائید که دولت سابق بوده است نه دولت لاحق، ولی من بشخصه در چنین زمانی بخصوص در مورد مسئولیت های کلی و اجتماعی نمی توانم تفکیکی قائل شوم بین دولت سابق و دولت لاحق. توانی بوده است لازم الاجرا، مسئولیتهای مشخص، و مسئولیت مشترک که وزرای هردولتی بعهده دارند و بعهده داشتند و بیخود با هیچ توجیهی نمیتواند وزیر نسبت به حوادثی که در مملکت میگردد و نسبت به عدم اجرای قوانین سلب مسئولیت کند. این اصول متفق حقوقی است و اصول مشرف قانون اساسی و اصول مشرف قوانین است. بنابراین این سؤال را دولت نه تنها من باب زمان تصدی خودش بلکه بخصوص با مسئولیت مشترکی که غالب وزرای دولت کنونی در دولت های سابق نیز داشتند و شخص جناب رئیس دولت نیز در دولت سابق عضویت داشتند باید پاسخگوی مجلس و ملت ایران باشند، که چرا این قوانین اجرا نشده است؟ با آوردن این قانون منظور چیست؟ قانون که هست، من فعلا باین قانون مخالفتی ندارم می خواهم این تأیید هم بر تأییدات قبلی اضافه بشود. باز ببینیم اگر دوزه آینده من نبودم که به احتمال زیاد خدمتتان نخواهم بود، لااقل شاید نماینده دیگری باشد که بر اساس این تأیید هم بپرسد که دولت برای مبارزه با غارتگری چه کردی؟ (یکی از نمایندگان سکوت سکوت)

دکتر مشیر - فقط یک مورد اجرا شده و آن مربوط به وکلای دادگستری بود که نماینده مجلس شورا یا ستا بودند و محروم شدند (صحیح است)

پزشکپور - بنا بر این می خواهم عرض کنم فرقیائی که من دیدم بین این لایحه و قانون فعلی که بدولت اجازه داده شده بود مرجع رسیدگی کننده را تعیین کند، مرجع به حق یعنی وزارت دادگستری و قوه قضائیه تعیین شده بود، ولی در این لایحه این حق از قوه قضائیه گرفته شده است. رئیس دفتری که بایستی مسائل را رسیدگی کند رئیس دفتر حفاظت نخست وزیری است! و من بشخصه این را معارض با اصول کلی میدانم رسیدگی به این مسائل، بی گرد این مسائل می بایست از طریق قوه قضائیه یعنی دادگستری باشد. بنابراین، این که به آن کیفیت هیأت خاص تشکیل بشود و من بسیار متأسفم که هر یک از این هیئت های خاص را که جز یک هیئت اجرائی بیش نیستند عنوان یک فرمان همایونی هم برایش می گذارند، فرمان همایونی بر اساس اصول قانون اساسی و مشروطیت مورد احترام هر

فرز ایرانی است (صحیح است) اما نمی‌بایست که جای این قوا تغییر کند. مرجع رسیدگی کننده به این مسائل قوه قضائیه و دادگستری است و پس از این جا در تلو این لایحه به عقیده من حتی آن مسئله هم که اندکی در لایحه گذشته بود در واقع دولت مسیروش را برگردانیده است و از مرجع خودش که دادگستری باشد عملاً به یک هیأت اجرائی محول کرده است. دیگر این که همکاران گرامی ما نمیتوانیم با گذشته‌ها به خصوص با گذشته‌های نزدیک قطع ارتباط کنیم. دولت نمیتواند در برابر ملت ایران بگوید که من نسبت به گذشته کاری ندارم، انتظار مردم از دولت این بود که برونده گذشته‌ها را باز کند. (صحیح است - احسن است) این لایحه با گذشته قطع ارتباط نموده در حالی که سخن ما با گذشته است، سخن ما با میلیاردها درآمدی است که از منابع نفت این مملکت تحویل مسئولان مملکت داده شد که این‌ها رایانداستند غالباً چگونه خرج کنند یا در مواردی بسیار حیف و میل شد این نکته را من صریحاً عرض می‌کنم. که حیف و میل شد. نسبت به این گذشته نمیشود قطع ارتباط کرد، جناب رامبد آن باز فرمودند و من هم عرض کردم که اگر میخواهید مردم ایران پشت سر شما باشند، با شهادت و جامعیت با این همه غارتگری‌هایی که شده است مبارزه کنید، خواهی دید همه پشت سر شما هستند (یک نفر از نمایندگان - حالا هم هستند آقای پرتکپور)

اما اگر بخواهید با این تمهیدات روی گذشته را خط‌بطلان بکشید و برونده‌اش را ببندید، فکر نمی‌کنم بستن این پرونده را مردم ایران پذیرا باشند. ولی آتھائی که مسئولیت در برابر این مملکت و این نظام اجتماعی و تاریخی دارند، آنوقت وظایف اجتماعی و تاریخی خود را توأم با فضیلت نتوانسته‌اند انجام دهند. باین مناسبت است که اصولاً در مواردی، این رای‌بکار دیگر هم عرض کردم - اختلاس و تجاوز به بیت‌المال مملکت تفاوت دارد. یک وقت ما بزرگت احوال جوشقان تجاوز به بیت‌المال مردم میکنند، یک وقت رئیس دایره یک اداره در نالان شهرستان تجاوز به بیت‌المال مملکت میکنند ولی یک وقت بلند پایگان اداری یا نظامی هستند که تجاوز به حقوق مردم و بیت‌المال مملکت می‌کنند. آقایان بعقیده من این تجاوزات از طرف بلند پایگان کشوری و نظامی به بیت‌المال مملکت بمنزله قیام علیه مملکت است (صحیح است - احسن است) این یک اختلاس ساده نیست!

اینها کسانی هستند که مبانی اعتقاد و ایمان مردم را نصبت به وحدت مملکت و نظام مملکت متزلزل میکنند و اینها کسانی هستند که علیه استقلال و حاکمیت مملکت عمل میکنند. وقتی فرماندهی همه امکانات را داشت، از این مملکت چه می‌خواهد؟ به او فرماندهی داده‌اند، امکانات داده‌اند، مقام و آبرو و حیثیت داده‌اند، آقایان! شرم نمی‌کند که اختلاس می‌کند؟! آقای وزیر و آقای معاون وزیر! تودیکر چه چیز میخواهی؟ خیلی‌ها جلو تراز تو بودند، تو آمدی بلاسبب موقعیت‌هایی بدست آوردی و از حیثیت‌هایی برخوردار شدی، چرا به بیت‌المال مملکت تجاوز کردی؟! آقایان! این دیگر تجاوز به بیت‌المال مملکت نیست، بلکه اقدام و تحطی ملی و اجتماعی است که مبانی اعتقاد مردم را، مبانی اعتقاد دانشجو را، مبانی اعتقاد بزرگرا و مبانی اعتقاد دیگر گروه‌های مملکت را چه بسا نسبت به نظام مملکتی ممکن است سست کند. و در چنین مواردی امیدوارم این تحول در مقررات ما بوجود بیاید که هرگاه بلند پایگان کشوری و نظامی به بیت‌المال مردم دست تعدی دراز کردند بچوبه دار سپرده شوند (آفرین) و اما از نظر اینکه این نوع اقدامات را من اقداماتی میدانم که لاف اقل اثراتش بر نظامات اجتماعی، بر نظام قانونی و بر نظام اخلاقی و عاطفی مملکت کمتر از جنایت نیست، در مواردی که لاف اقل از ۱۰ سال پیش تا کنون مقامات مسئول در این لایحه سمت‌هایی بعهده داشته‌اند مکلف باشند صورت داری خود را قبل از تصدی و بعد از تصدی باین هیئت که در قانون پیش‌بینی میشود بدهند تا رسیدگی شود زیرا همانطور که همکاران قضائی میدانند، روزمان در جنایات درجه دوه سال است، وقتی صورت‌ها را بدهند آنوقت معلوم خواهد شد آقای دکتر صدیق اسفندیاری که واقعاً آیا بعضی هارث پدرشان را میخواهند! دیگر اینکه این سخنان من تنها ناظر به بخش دولتی نیست تجاوز بحتوق عمومی تنها ناظر به بخش دولتی نیست، در بخش خصوصی هم مواردی دیده میشود که چشم‌گیرترین و بی‌سابقه‌ترین تجاوز بحتوق ملت و مملکت است و چه بسا که اینها سبب شدند که در بسیاری از سازمانهای اداری نایبامانی‌هایی بوجود بیاید، بنابراین باید رسیدگی بشود و من برای این رسیدگی وسیع‌وملی هیچ نوع اصطلاحی پیدا نکردم، شاید بتوان گفت یک حساسی ملی باید انجام شود، در این مملکت باید یک حساسی ملی و انقلابی بشود از بخش خصوصی گرفته تا بخش دولتی. نتیجه

این حساسی ملی و انقلابی معلوم خواهد کرد که گروه معدودی هتیم ترین و شگفت‌انگیزترین بخش از ثروت ملی را چگونه و از کجا آورده‌اند؟! از بخش خصوصی گرفته تا بخش دولتی برسند نتیجه و مزیت این قانون و دنبال کردن این موضوع بجامعه آن قدرت و جاذبه و یکپارچگی را خواهد داد که هیچ صدائی در گوشه‌ای سرزمین جز صدای وحدت و هماهنگی و یگانگی نخواهیم شنید. بنابراین من در این مورد سؤالی دارم که به اتفاق جناب دکتر طیب و ظفری تقدیم مقام ریاست میکنم و سه پیشنهاد است در مورد این لایحه که به امضای خود من و جناب آموزگار و جناب دکتر طیب و جناب ظفری رسیده است که تقدیم می‌کنم و اینها عریضی بود که وظیفه خود میدانستم با نهایت صداقت در پیشگاه مجلس شورای ملی عرض کنم (احسن است).

رئیس - آقای نواب صفا بفرمائید.

نواب صفا - همکاران گرامی، همه ما در آغاز نمایندگی بکتاب آسمانی خود سوگند خورده‌ایم که نسبت بیادشاه منمخ خود صدیق و راستگو باشیم (صحیح است) در همین جمله صدیق و راستگو باشیم آدمی متوجه میشود که صداقت تنها نسبت بیادشاه نشان دادن، کافی نیست و بهمین دلیل تدوین کنندگان قانون اساسی کلمه راستگویی را هم بدنبال کلمه صداقت جای داده‌اند. یعنی یک فرد ممکن است نسبت بیادشاهش صدیق باشد و با صداقت کار کند دروغ هم نگوید اما راستگو هم نباشد و حقایق را نگوید و با سکوت برگزار کند و چنین فردی صدیق هست ولی راستگو نیست پس یک نماینده ملت در چنین موضع مهمی باید نسبت بیادشاهش هم صدیق باشد و هم راستگو و در راستگویی نیز صداقت داشته باشد بنابراین من با اینکه در مجلس بندرت حرف می‌زنم ولی در هر جا که می‌بینم صداقت تنها کافی نیست و از راستگویی نباید پرہیز کرد و سوگندم را بیاد می‌آورم از گفتن حرف راست خودداری نمی‌کنم و مملکت ما امروز در مرحله‌ای از تاریخ قرار گرفته است که بیش از همه وقت احتیاج بصداقت و راستگویی دارد هم بیادشاه و هم بملت ایران و البته راست گفتن و صداقت داشتن شجاعت و از خود گذشتگی نیز لازم دارد زیرا مسلماً بمذاق عده‌ای خوش نمایندگان و افراد را بدشمنی با آدمی بر میانگیزد و ممکن است سعایت هم بکنند و در نتیجه شخص راستگو متضرر بشود ولی همه این ضررها بعقیده من در برابر خدمت بیادشاه و مردم ناچیز است قضاوت تاریخ در مورد انسانها از هر چیزی

مهمتر است و حقیقت هیچوقت برای همیشه مکتوم نمی‌ماند (احسن است) یک عرض دیگر هم در مقدمه عریضم دارم و آن اینست که مجلس شورای ملی سنگر دفاع از استقلال و تمامیت و حیثیت و شرف این سرزمین است، این سنگر باید همیشه مستحکم باشد باید محترم باشد و سربازانی هم که در این سنگر خدمت میکنند باید قدرت داشته باشند باید حیثیت و آبرو داشته باشند تا بتوانند در مواقع خطیر و حساس با قدرت و توانائی پشت سر شاهنشاه بادشمنان ایران مبارزه کنند و ما کسانی که در این سنگر خدمت میکنیم، باید بیدار و هوشیار باشیم، باید بحریم آبروی یکدیگر نتازیم تا بتوانیم از شرف و استقلال ایران و از نظام شاهنشاهی ایران دفاع بکنیم. (صحیح است)

این لایحه مهم که در اجرای یکی از اصول انقلاب شاه و ملت از طرف دولت آموزگار نه همه با صداقت و پاکدامنی و مراتب خدمتگزاری او معترفیم بجلس شورای ملی تقدیم شده است مبین آنست که شاهنشاه معتقدند که ثروت و دارائی مقامات مهم مملکتی باید تحت کنترل درآمد و حسابها روشن باشد و در حقیقت از این رهگذر با فساد مادی مبارزه شود بدینوسیله است که این لایحه نه تنها مغایر با قانون مصوب سال ۱۳۳۷ یعنی قانون معروف به از کجا آورده‌ای نیست بلکه مکمل آنست و باید توجه داشته باشیم که ثبت دارائی مقامات دلیل بر ثبیت و تأیید این دارائی‌ها نیست و من تصور میکنم از دولت آموزگار باید توقع داشت که پس از تصویب این لایحه بسر وقت آن قانون برود زیرا اولاً تنها مقامات مهم مملکتی نیستند که باید دارائی آنها تحت کنترل باشد چون بسیاری از مقامات پائین هستند که مشاغل کوچک دارند و ثروت‌های بزرگ بدست می‌آورند و کسی هم خبر نمیشود و تنها طریق جلوگیری از سوء استفاده مقامات پائین اجرای قانون از کجا آورده‌ای است ثانیاً قوانین اگر اجرا نشوند عدم وجود شان یکسانست ثانیاً یکی از دلایل سستی اعتقاد بجامعه‌ای نسبت بحکومت عدم اجرا و بی‌اهمیت گرفتن قوانین مملکتی است.

شاهنشاه در کتاب بسوی تمدن بزرگ در مبحث حزب رستاخیز ملت ایران مرقوم فرموده‌اند که همه افراد حزب باید با فساد مبارزه کنند البته مبارزه با هر نوع فساد و در مبحث مبارزه با فساد نیز انواع فساد را در جامعه بخوبی تشریح فرموده‌اند. حالا باید به بینیم که اصولاً فساد در یک جامعه چگونه بوجود می‌آید و راه‌های مبارزه با آن کدام است؟

من معتقدم در جامعه‌ایکه ایمان وجود داشته باشد

فساد کمتر است و استحکام مبانی ایمانی در جامعه در سایه استحکام مبانی دینی و اخلاقی امکان پذیر است (صحیح است)

ایمان بخدا، ایمان بشاه، ایمان بوطن در یک جامعه متدین وجود دارد و اگر کسی بخدا ایمان داشته باشد و دین داشته باشد نسبت بشاه و وطن هم ایمان خواهد داشت و چنین فردی خود را در برابر خدا در برابر شاه و در برابر وطن مسؤول و متعهد میداند و فلسفه تعهد و مسؤولیت فلسفه و پیام مذهب جاودان تشیع است و این همان پیام و فلسفه و رسالتی است که شاهنشاه از حزب رستخیز و ملت ایران انتظار دارند یعنی بوجود آوردن یک ملت و یک جامعه مسؤول و متعهد و یک پارچه تصور میکنم جمله معروف (کلکم راع و کلکم مسؤول عن رعیت) یک حدیث انبوی است این جمله یعنی فلسفه رستخیزی یعنی فلسفه تشیع همه مادر حالی که رعیت هستیم در برابر هر رعیت دیگر مسؤول هستیم خلاصه همه ما در عین اینکه عضو جامعه هستیم مسؤول جامعه نیز میباشیم و این چه مسؤولیت و تعهد با شکوه و بزرگی است برستی که در هیچیک از مکاتب فلسفی و اجتماعی جهان دیروز و امروز چنین دید وسیع و برجاذبه و برمعنائی وجود ندارد و در چنین جامعه ای چگونه ممکن است که فساد مادی و فساد معنوی وجود داشته باشد برادر کشی، آتش سوزی و قتل و غارت وجود داشته باشد شاه میگوید مسؤولیت مذهب هم میگوید مسؤولیت و تنها در جهان تشیع و در پرتو مذهب است که هم نظام سلطنت و هم نظام دیانت چنین نقطه نظری مشترک دارند.

آیا چه کسانی فساد را امروز دامن میزنند و فساد را که در سایر جوامع غربی انواع آن شدت وجود دارد بزرگ میکنند و حربه تبلیغات علیه حکومت قرار میدهند جز مارکسیست ها و لامذهب ها؟ اسم اسلام روی اینها نگذارید و آبروی اسلام را نبرید اسلام کی آدم کشی و حرق و بلوا و آشوب را تجویز کرده است اسلام دین عقل و دین منطق است ملت ایران چه قبل از اسلام و چه بعد از اسلام همانطور که نظام شاهنشاهی داشته است دین هم داشته است اردشیر بفرزند خود شاپور میگوید (بدان دین و شاهی برادرانی تو آمان اند و بی تخت شاهی دین نمی پاید و شهریاری بی دین برجای نمی ماند، دین بنیاد شاهی است و شاهی ستون دین) و حضرت امام جعفر صادق علیه السلام که ما خود را پیرو مکتب او میدانیم و شما آقای آموزگار که فرزند پدربزرگ دیندار و قرآن شناس هستید و شعار دولت خود را به تبعیت از آن امام صادق صداقت

قرار داده اید میفرماید (لا تذلوروا بکم بترك طاعة السلطان) خود را با ترك اطاعت پادشاه خوار و ذلیل مگردان.

پس ما اگر میخواهیم با انواع فساد چه مادی و چه معنوی مبارزه کنیم یکی از راههایش تقویت مبانی دینی و ایمانی مردم است. یک فرد خدا شناس و دیندار خداوند را همیشه حاضر و ناظر بر اعمال خود میداند و چنین فردی هرگز بحقوق افراد جامعه تجاوز نمیکند. فساد معنوی همانطور که همیشه گفته ام خطرناک تر از فساد مادی است اگر ثروت مرا کسی غارت کند من بی پول و بی ثروت میشوم و این جبران پذیر است اما اگر کسی دین مرا غارت کند و ایمان مرا بزد دین بصورت عنصری خطرناک بجای جامعه میآید و این خطر جبران ناپذیری است بی ناموسی، بجه دزدی، آدم کشی، نجشاه، تزویرکاری، تهمت، دروغ، تجاوز، ستم، سخن چینی، دورویی، تملق و همه صفات مذموم در نتیجه دزدی ایمان جامعه و فساد معنوی بوجود میآید شما در اینجا پیام عالم تشیع را بخوبی متجلی می بینید. همه ائمه اطهار همه دست پروردگان مکتب تشیع از این صفات مذموم مبرا بوده اند نه کسی ستم روا میداشته اند و نه ستم را تحمل میکرده اند خیلی ساده بود که حتی فرزندان شان با مردم فرومایه سازش بکنند و در بدر و آواره کوچه ها و بیابانها نباشند.

مکتب تشیع چنین مکتبی است و به همین دلیل این مکتب نمیتواند با مکتب مارکسیسم یا با هر مکتب توأم با بی دینی و عوامفریبی و دین داران دین فروش سازش داشته باشد. حالا اگر ما بافت و متن جامعه مذهبی ایران را نشناسیم و بین نظام شاهنشاهی و نظام مذهبی نفاق بیاندازیم مذهب را مسخره کنیم، در ماه مبارک رمضان آن نمایش فجیع را در شیراز بعرض تماشا بگذاریم نگارخانه شهر را بنسبت فردی بی عصمت بسپاریم بجوانان مملکت درس تجاوز و بی ناموسی بدهیم با جعبه جادویی قرن که هدیه استعمار است پیش نماز مسجد را مضحکه کنیم، یک مشت فیلمهای جنائی و سکنسی که فرهنگ استعماری غرب بجای فرهنگ شرقی هدیه کرده است تا همه بنیادها و نهاد های فرهنگی و اخلاقی اش را سست و سست تر و استعمار فرهنگی را همچنان با استعمار اقتصادی بجای بماند بشری تحمیل کند و فاجعه پشت سر فاجعه بیافریند چنان فیلمهایی را روز و شب بخورد جوانان بی گناه و بی خبر از معارف و دین و فرهنگ غنی خود بدهیم باید هم انتظار فاجعه های مکرر را داشته باشیم، فاجعه بجه دزدی فاجعه رشوه لژ بوی مقامات دولتی، فاجعه پلیس کشی،

استاد فاجعه حزب دانشجو، فاجعه دزدیدن زندهای مردم در روز روشن و هزاران فاجعه ای که در ایران وجود داشت نظیر بمب گذاری و خرابکاری.

آقای وزیر دادگستری قطعاً مقاله استادانه جناب آقای دکتر شاهکار را در روزنامه خوانده اید و در اینصورت حضور در این مقام خطیر خود را مسؤول در برابر نسل امروز میدانید و اجازه میدید هر دستگاهی خود سرانه بآیین مردم با ایمان مردم با فرهنگ مردم بازی کند و شما هر روز شاهد فساد تازه باشید؟ شما آقای آموزگار بمن بگوئید مسؤول این بدآموزیها کیست؟ درست در همان ایامی که در قم و تبریز بلاست مشاهده تماشا می فیلم بازگشت امانوئل و طرز مبارزات چریکی و تقسیم اسلحه بین مردم شهر هستیم درست هنگامیکه استعمار بارنگها و نیرنگهای مختلف علیه شاه و علیه مملکت و دین مشغول توطئه است فیلمی را مشاهده میکنم بنام داستان های دهکده که در آن دوزن در مقابل دورین لخت مادر زاد قرار میگیرند درست موقعی که اذهان مردم متوجه این اغتشاشات هست در ایام نوروز نمایشنامه ای را که با اصطلاح معرفت بازیهای سنتی است بنمایش میگذارند که در آن خاقان را بصورت فجیعی بمسخره گرفته اند. آقای رئیس دولت اگر این نمایشات حساب شده بخش میشود که وای بحال مملکت و اگر از روی جهل و بی اطلاعی است که باز هم وای بحال مملکت بنا بر این می بینید که باورها و اعتقادات مردم ایران از طرف مسؤولان دستگاههای اجرائی بیازی گرفته شده است تا چه رسد بتوطئه های دشمنان مملکت متن جامعه ایران یک متن مذهبی است و نظام شاهی و نظام الهی هر دو در متن جامعه ماریشه دار است پس برای دشمنی با هر دو نظام دشمنان ایران و استقلال ایران پایه های اعتقادی مردم را نسبت به هر دو نظام سست میکنند آنهم دشمنانی در لباس دوست و شاهدستان دروغین و در بین هر دو نظام که پاسدار یکدیگرند نفاق وجدائی میاندازند. کمونیسم و مارکسیسم هم با روحانیت مخالف است و هم با سلطنت و هر دو این نظام ها ضامن استقلال ایران است ایران بی شاه و ایران بی دین نابود میشود. بنا بر این لامذهب ها و کسانی که از دین خدائی بری هستند از یک طرف و کمونیست ها از سوی دیگر موجودیت ملت ما را مورد تهدید قرار داده اند حالا شما آقای آموزگار برای ایجاد اعتقاد نسبت بحکومت راه دشواری در پیش دارید نمیکویم فساد مادی و معنوی را یکشبه ریشه کن کنید بلکه میگویم که با همه ابعاد فساد و تخریب و آشوب

را اگر مبارزه ای بپیکر وی امان آغاز نکند بسیار دیر شده است زیرا دشمنان ایران از خیلی زود و بایک برنامه حساب شده دشمنی خود را آغاز کرده اند (احتست) رئیس - آقای دکتر طبیب بفرمائید.

دکتر حسین طبیب - جناب آقای رئیس - همکاران ارجمند

لایحه قانون اعلام دارائی متصدیان مقام های مملکتی تصادفاً هنگامی در پیشگاه مجلس شورای ملی مطرح می شود که در ارتباط با حوادث اسفناک و تأثیرات اخیر ضرورت های عمیق وجدی ترموشکافی هر چه بیشتر دربار آنرا بخوبی و با وضوح کامل می توان توجه نمود. آنچه که امروز بصورت کلیات شور اول در دستور کار مجلس شورای ملی قرار گرفته از لواجی است که ایده وانگیزه آن سالیان متمادی است که در دستور گفت و شنود واقعی و روزمره بزم عادی مملکت و صدراولویت برنامه های ملت ایران قرار گرفته است و شوخی و غیر جدی گرفتن آن، کار راه گستاخی های بدون پروا و دزدی های کلان و شرم آور و غیر تحمل و تجاوز های مکرر بیت المال و اموال عمومی کشانده است. (صحیح است) دست کم بنا به مفاد ماده ۱۳ همین لایحه بخوبی ملاحظه می شود که از سال ۱۳۳۷ (۲۵۱۷ شاهنشاهی) و تصویب قانون مربوط به رسیدگی و دارائی وزراء و کارمندان دولت تا این تاریخ که درست ۲۰ سال تمام میگذرد چگونه منافع اکثریت مردم و ثروت های ملی دستخوش تعدی، تجاوز و تجاوز کسانی بوده است که جز ثروت اندوزی های کلان و نامشروع انگیزه دیگری نداشته اند.

در طول این مدت دست کم ۲۰ سال اخیر برای کوتاه ساختن دست دزدان و چپاولگران که با ابعاد نجومی و روز افزون پیشروی کرده اند چه اقدامی صورت گرفته است؟ چه کارنامه ای وجود دارد؟

از حلقوم کدام یک از متجاوزین بشمار به حقوق عمومی اموال و دارائی های دزدی شده را خارج ساختند؟ کدام قطاع الطرق گردن کلفت را کیفر دادند؟ تا مردم به بینند و لمس و احساس نمایند که حساب و کتابی هست و خاطر خود را به آن دلگرم بسازند؟

اگر تنها از یک ماده قانونی که روی کاغذ می آید کاری ساخته باشد در جهان بزرگ مسئله ای وجود نخواهد داشت.

کدام مجری با کدام تقوای سیاسی و اخلاقی با کدام سابقه و پای بندی به اصول شرافتمندانه اجتماعی و حقوق

عمومی باید یک چنین قوانین را بمورد اجرا بگذرد ؟ آن نتایجی که در جامعه وجود دارد آنچه را که جامعه بصورت عینی و آشکارا درک می نماید و ضرورتی ندارد که بزرگ یا چند مورد خاص آن انگشت گذاشته شود پاسخ به پرسش هائی است که وجود دارد و به بخشی از آن اشاره گردید .

شیوه و لخرچی های چندش آور زندگی کسانی چه در داخل و چه در خارج کشور عیاشی هائی که در عشرتکده های داخل و خارج کشور انجام میدهند - خروج بی حساب و وسل آسای ارز از مملکت آنهم برای چه مصارف و موارد تاسف انگیزی، شکاف های وسیع فیمابین درآمدهای مردم، اخیراً رقابت در خرید ساختمانهای افسانه ای و گران قیمت در خارج از کشور - قمارهای کلان باپول های بادآورده و زحمت نکشیده، نفاخ فروشی به جامعه با جمع آوری کنکسیون جواهرات نایاب و گران قیمت و آنرا که عیان است چه حاجت به بیان است. راستی از کجا آورده اند ؟

این و لخرچی ها و ریخت و پاش ها و تجمل حاجز بحساب اکثریت جامعه به چه حساب دیگری است . چرا باید اکثریت جامعه تاوان و خسارت یک چنان فساد نازی ها را بپردازد؟ از کدام راه با کدام کوشش و با کدام لیاقت ؟ با کدام استعداد و نوع این ثروت ها و دارائی ها را بیچنگ آورده اند؟

مردم این مملکت میخواهند راز این چیزها را بدانند! کدام ارث پدری و خانوادگی منشاء این ثروت اندوزی ها بوده است ؟

آیا جز آنستکه رنگ رخساره خبر میدهد از سرزمین؟ در برابر یک چنان مشهودات عینی و غیر قابل انکار که با درآمدهای قانونی - مشروع و منطقی هیچکدامشان نمی خواهند چه نیازی به صورت برداری از دارائیها که بهر صورت قابل پنهان کردن میباشد وجود دارد؟ با آن دزدها که اراضی عباس آباد را با قیمت های نازل از چنگ مردم خارج کردند و برای پرداخت پول مردم هم از بازی در آوردن و مردم آزاری ایا نگردند و بعد کوس رسوائی آنها زده شد چه عملی انجام گرفت ؟

این که دیگر نیازی به صورت برداری از اموال ندارد ! سرنوشت ۳۰۰ میلیون تومان دزدیهای شکر دولتی به کجا رسید ؟ شهرک های خلق البلاغه بی دربی با سهمیه سیمان های

دولتی در اراضی مفت و ارزان که به عناوین مختلف بدست آوردند سپس واحدهای مسکونی را با چه قیمت های سرسام آور و غیر قابل تحمل برای جامعه عرضه نمودند که روی قیمت تمام واحدهای مسکونی در سطح مملکت ارسوء بجا گذاشت .

باین اشخاص که تنگناهای ساختمانی مسکن را سبب شدند چه عملی انجام گرفت؟ کامیونهای که بی حساب بنام رفع تنگناهای حمل و نقل مملکت باپول مردم از خارج وارد کردند و در بیابانها را وحیف و میل شد و اخیراً کوس رسوائی صدها میلیون دزدی آن بگوش همگان رسید بالاخره به کجا رسید؟ اتوبوس های شرکت واحد که دسده های ۱۸۰ تائی آنها یک جا مفقود میشود و برآستی قبول و هضم آن برای جامعه دشوار میباشد .

گزارش های کمیسیون شاهنشاهی که دلالت بر وجود سوء استفاده های کلان مینمایند میلیونها تخم مرغ فاسد شده که به دور ریخته می شود آیا مسئولی برای این همه فساد و زیانکاری ها وجود ندارد ؟

بازارهای سیاه بی در پی - شیشه - سیمان - سیوم دارو و وسائل مصرفی و ضروری و هرچه که آدم فکرش را بکند .

گوشت یخ زده که از نامرغوب ترین نوع خودش در بازارهای جهانی است که در بازار ایران با چه قیمت های وحشتناک و سرسام آور به خانواده های ایرانی تحمیل می شود .

رئیس - آقای دکتر طبیب این مطالب مربوط به لایحه است ؟!

دکتر طبیب - بله قربان، تورم روز افزون به زبان اکثریت جامعه آموزش رایگان که به چه سرنوشتی دچار شد و خیلی از این چیزها که علی رغم افزایش درآمدهای ملی قدرت خرید ما را مرتباً کاهش میدهد این چیزها بدهیاتی است که نتایج آن پیش از آنکه نیازی به صورت برداری از اموال داشته باشد روشن است که معلوم نیست پس از صورت برداری با صاحبان آن چه خواهند کرد ..

اعتقاد من بر این است که لایحه اعلام دارائی متصدیان مقام های مملکتی وافی به مقصود و هدف های ملت ایران نیست .
دکتر اسفندیاری - هر پیشنهادی برای اصلاح لایحه دارید مرقوم بفرمائید .

دکتر طبیب - لایحه ای با ضللت های اجرائی قوی و محکم و آشتی ناپذیر با فساد در ارتباط با توزیع عادلانه درآمد ملی و عدالت اجتماعی باید به پیش کشانده شود این یک ضرورت اجتناب ناپذیر تاریخی است . در ارتباط با درآمد سرانه ملی هر اندازه به درآمدهای هنگفت و کلان افزوده شود در درآمدهای اکثریت مردم کاهش غیر قابل تحمل بوجود خواهد آمد که دلالت بر وجود خیره های عمیق برای بلعیدن ثروت های ملی را می نماید در این میان مسئله اعلام دارائی تنها متصدیان مقام های مملکتی پاسخ گوی ضروریتهای حتمی در جامعه ملی نخواهد بود بلکه ایجاد فضای توزیع عادلانه ثروت ملی است که با کوشش و معاهدت هر چه بیشتر و مین برسانه تر باید بوجود بیاید .

که در ارتباط با حوادث اسفانگیز اخیر بخوبی در می یابیم زمینه و بستر و ریشه ناراضی های عمومی چه مسائل و مواردی است که هرگز شدت عمل و قدرت نمائی و احياناً سلب آزادی چاره گران نخواهد بود وقتی ناراضی عمومی وجود داشته باشد در این جهان پرتلاطم و نا آرام کنونی طبعاً دست هائی هم خواهند بود که بسود مقاصد خودشان از آن بهره بگیرند وظیفه ملی هرایرانی است تا بکوشد فضا و زمینه ای را فراهم بسازد که چنان بذرهائی امکان رشد و نمو را نداشته باشند .

(در ساعت یازده و دوازده دقیقه آقای مهندس عبدالله ریاضی کرسی ریاست را ترک کردند و آقای دکتر جواد سعید « نایب رئیس » اداره جلسه را بعهده گرفتند)
هر اندازه مبارزه با فساد و بی عدالتی های اجتماعی بیشتر جدی گرفته و اوی گیری بشود کمک به ایجاد یک چنین فضای مطلوبی خواهد بود که خواست و انتظار جامعه ایرانی است (صحیح است)

با کمال تأسف باید بگویم اسمش را هر چه بگذاریم فرصت های بسیار مناسب و با ارزشی که در اختیار این مملکت بود مفت از دست داده شد بارها این موضوع تکرار شد که فرصت ها مفت و آسان بدست نیامده اند که مفت و آسان از دست داده شوند .

در جامعه ملی پول و ثروت باید در موضع واقعی خودش یعنی وسیله مبادلاتی قرار بگیرد اگر پول در جامعه نقش سرنوشت ساز در همه شیون داشته باشد مثلاً آموزشی بیوی ناگزیر جاذبه های ناسالمی را در پی خواهد داشت که عکس العمل های جامعه در برابر آن امری عادی و طبیعی است مبارزه با فساد و سودجویی امری همیشگی و در حیات ملت استمرار جاودانی دارد اما ضرورت آن

امروز از هر زمان دیگر بیشتر احساس می شود . تنها چسبندگی محض و گرایش مطلق به منافع عمومی جامعه و در پهنه سیاست خارجی یک سیاست مستقل ملی نیرومند و صداقت و صراحت مخنوم به عمل و نتیجه پاسخ گوی مسائل بشمار می آید که در برابر خود داریم پاینده ایران (احسنت)

نایب رئیس - آقای رضوی نژاد بفرمائید .

رضوی نژاد - با اجازه جناب آقای رئیس - و همکاران گرامی لایحه قانون اعلام دارائی متصدیان مملکتی که امروز شور در کلیات اول آن مطرح است و شان و طبیعت رسیدگی پارلمانی ایجاب میکند که در کلیات لایحه هر حول و حوش آن و اشکالاتی که احياناً در عمل ممکن است بوجود آورد بحث و تبادل نظر شود و بدولت تذکر داده شود دولت با استفاده از مندرجات مطبوعات و افکار عمومی لایحه ای را فراهم آورده است و اضرائی هم ندارد که این لایحه بدون تغییر تصویب شود . و شان مجلس هم این است که درباره لایحه بحث کند و پیشنهاد بدهد مذاکره کند تا لایحه و قانون خوب و کاملی تحویل جامعه بدهد (صحیح است) ولی در هر لایحه ای مسائل کلی مملکت را مخلوط کردن صحیح نیست و از این کار نمیتوان نتیجه گرفت من شاید آن فصاحت و بلاغت را نداشته باشم که در حاشیه صحبت کنم بنابراین بلحاظ خصوصیات شغل قضائی خود در متن لایحه بحث میکنم کسی منکر این نیست که درآمد ملی ما در این چند ساله بهمت شاهنشاه زیاد شده و از این موقعیت عده ای سوء استفاده کردند وجه بسا بخش خصوصی بیشتر از بخش دولتی و برای اینکه جلوی اینکار گرفته شود و مقامات بالای مملکتی با باصلاح مقامات بلند پایه نتوانند از شغل و مقام خود سوء استفاده کنند دولت این لایحه را به مجلس آورده و ما نباید قصاص قبل از جنایت بکنیم بطوریکه لایحه ای که هنوز تصویب نشده و اجرا نشده بخاطر مسائل دیگری به لایحه تنازیم در حالیکه من معتقدم اگر با دید منطقی و صحیح به این لایحه نگاه کنیم و پیشنهاداتی بدهیم بطور قطع لایحه ای خواهد شد که نظر کلیه نمایندگان و نظر ملت ایران را میتوانیم جلب کنیم نکته دیگری که این جا گفته شد این است که همه تقصیرها را بگردن وزارت دادگستری گذاشتن درست نیست دادگستری مرجع رسیدگی و مرجعی است که باید حق را از باطل تشخیص دهد وقتی ما بیگوئیم دادگستری مستقل است قاضی مستقل است اگر رأی خلاف میل یک نفر بدهد نباید مورد عتاب و تخطاب قرار بگیرد اینکار با

طبیعت استقلال منافات دارد پس اگر مأمورین متهم را بدادگستری معرفی کنند و دلائل و مدارک اتهام را بخوبی و درستی جمع آوری کنند باقتضای خوبی که داریم مسلماً بخوبی هم رسیدگی خواهند کرد و احقاق حق خواهند کرد و آنوقت است که هیچ مأموری بخودش این اجازه را نخواهد داد که از مال و منال دولت سوءاستفاده کند

لایحه قانون اعلام دارائی متصدیان مقام های مملکتی امروز در ساحت مقدس مجلس شورای ملی مطرح میباید و چون لایحه مزبور براساس اصل نوزدهم انقلاب شاه و مردم تهیه شده باید با دقت و موثقتی بیشتر مورد بحث و تصویب قرار گیرد شاهنشاه آریامهر در متن فرمان بطور صریح اشاره فرموده اند (نظر باینکه استفاده از مقام و موقعیت شغلی بسود شخصی در جامعه مردود است و همه تلاش و کوشش صاحبان مقامات دولتی باید در راه مصالح و منافع جامعه بکار رود از این رو لزوم روشن نمودن دارائیهای دارندگان اینگونه مقامات را بعنوان اصل نوزدهم انقلاب شاه و ملت اعلام میداریم) بطوریکه از متن فرمان استنباط میشود باید زندگی خصوصی و اقتصادی مقامات مندرج در این فرمان از هرگونه پیرایه دوزارتی و پرهیزکاری بری باشد تا مردم جامعه تحت تاثیر زندگی معنوی مقامات مملکتی قرار گیرند و جوانان مملکت از راه و روش آنان پیروی نمایند خوشبختانه تهیه این لایحه توسط دولت جناب آقای دکتر آموزگار که خود همواره مبشرو مبلغ مبانی اخلاقی و اعتقادی بوده بسیار مطلوب خواهد افتاد تا زیر بنای معنوی این کار در اصلاح وضع روحی جامعه مؤثر افتد چون درجا معنی اعتقاد مبانی اخلاقی و مذهبی امیدی به رفاه و صلح و سازش نبوده و دامنه تنازع افراد بخاطر زیست ظاهری زندگی آرامش و آسایش راسب خواهد نمود و چون اجرای این لایحه در نوسازی روحیه مقامات مملکتی و سایر داوطلبان شغل دولتی بسیار مؤثر خواهد بود لازم است که در تصویب این لایحه کلیه طرفی را که بنظر نمایندگان محترم جهت اجرای صحیح و دقیق آن بکارآید پیش بینی نمایند چه از جمله اشکالاتی که در جامعه ما وجود دارد بر خورداری غیر طبیعی و غیر عادی عده ای از ثروت ملی ما بوده که در سایه رهبریهای خردمندانه شاهنشاه آریامهر در آمد ملی ما زیاد شده ولی در تقسیم و توزیع آن رعایت عدالت صورت نگرفته است و ظهور و بروز این کار در خارج از کشور بیشتر چشم میخورد و آن دانشجوی ایرانی مقیم خارج از کشور که ناظر خرید کلان و عیاشی و بازی

قمار بی حد و حساب فلان مقام دولتی یا بخش خصوصی میشود تصور باطلی از وضع اجتماعی و اقتصادی ایران امروز خواهد داشت و بهر صورت پست و مقام دولتی نباید اسباب ثروت اندوزی برای سالیان آینده باشد چه با وضع مقررات بازنشستگی و سایر مقررات رفاهی هر مقام دولتی زندگی آرام و با آسایشی را در پیش خواهد داشت و ثروت بلاجهت نظم اقتصادی جامعه را مختل نموده و زندگی را با افراد معتقد و مؤمن با اصول اخلاق و مقررات سخت و ناهموار خواهد ساخت برای اجرای دقیق این قانون باید شمول اموال منقول و غیر منقول بطور صریح معین شود و آن دسته از اموال منقولیکه دارای ارزش مادی قابل توجه باشد باید در سیاهه دارائی افراد مشمول قید گردد چه اینکه در متن فرمان بطور صریح قید شده که کلیه دارائی های خود و همسر و فرزندان تحت تکفل باید اعلام گردد و نکته ای که حائز اهمیت بوده وجود اموال منقول و غیر منقول در خارج از کشور میباشد که باید سیاهه آنها نیز جزء دارائی منظور گردد تا هیچکس نتواند با بهره گیری غلط و غیر قانونی دارای آنچنان ثروت یاد آورده ای شود که در داخل و خارج کشور موجبات ناراحتی و تحریک اعصاب افراد این مملکت را فراهم نماید و مقام دولتی باید بر پایه معنویت و فضیلت انسانی استوار گردد تا جوانان مادر آینده نزدیک که مصدر امور حساس مملکت میشوند با برخورداری از محیط معنوی جرات تخطی و تجاوز بحقوق و حدود قانونی را نداشته باشند خوشبختانه جامعه ما بر پایه تقوی و پرهیزکاری اسلامی استوار بوده و با پیروی از راه و روش مولای متقیان حضرت علی علیه السلام که در تقسیم مال و منال عمومی رعایت حق برادری را نکرده جامعه ما را به اصلاح درستکاری هدایت خواهد نمود و مقام مسئول مالی مملکت نیز باید بداند که در دوران رستاخیز ملت ایران امکان بهره گیری غلط از ثروت ملی وجود نداشته و ملت ایران با رشد سیاسی و اجتماعی که در سایه رهبریهای خردمندانه شاهنشاه بدست آورده افراد خاطی بحقوق عمومی را رسوا خواهد ساخت و ملت ایران با اعمال اصل نظارت ملی اجازه نخواهد داد که افراد از گذر اتفاق و شانس و تقلب و تجاوز صاحب مال و منال یاد آورده شوند و اجرای صحیح این لایحه تضمین بر استحکام مبانی اخلاقی و اجتماعی ما خواهد بود و پاسخ محکمی است برای آن عده از یابوگویان که زندگی اجتماعی ایران را با دید منفی و غرض آلود مورد بحث و فحش قرار میدهند در پایان با تشکر از همکاران گرامی که حوصله شنیدن مطالب فوق را نمودند پنج فقره پیشنهاد در جهت اصلاح

این قانون تقدیم مقام ریاست مینمایم امیدوارم مورد توجه نمایندگان محترم و اعضاء کمیسیونهای مربوط قرار گیرد تا قانونی جامع و مفید بحال جامعه متحول ما از نصیب پارلمان رستاخیز بگذرد (احسنت)

نایب رئیس - آقای اخلاق پور بفرمائید.

اخلاق پور - احساس میکنم حضار محترم خسته شده اند.

دکتر اسفندیاری - نخیر، خسته نشده ایم.

عباس میرزائی - شما خسته شده اید.

اخلاق پور - آقای میرزائی من هیچوقت خسته نمیشوم.

عباس میرزائی - خسته هستید که اسم برافراوش کرده اید.

اخلاق پور - شما اصلاً فراموش شده هستید!

نایب رئیس - آقای عباس میرزائی اجازه بدهید صحبتشان را بکنند.

اخلاق پور - بهر حال برای رفع خستگی شعری را باسم از کجا آورده ای که مربوط به سالهای گذشته است قرائت میکنم.

حقه این یک لا قبا را از کجا آورده ای؟
این گلیم زیر پا را از کجا آورده ای؟
گوشت در دیزی که داری لز کجاست
این نخود با لویا را از کجا آورده ای؟
تا نینداری که باشد کار کشور بی حساب
بازگو این بوری را از کجا آورده ای؟
هرچه می بینی بدست دیگران خواهد دلت
این دو چشم بی حیا را از کجا آورده ای؟
در همه عمر از برای یک پلو جان میدهی.
ناقلا این اشتیها را از کجا آورده ای؟
عده ای کور و شل و مغفل و لخت و بیبوا
بازگو این بچه ها را از کجا آورده ای؟
سینه درد و سرفه و سل خانه ز اذان تو آند
این همه درد و بلا را از کجا آورده ای؟
صدهزاران مرد بی زن اندر این شهرند و تو
مادر آ مصطفی را از کجا آورده ای؟
تا شود معلوم هر کس هر چه دارد از کجاست
پارسا این شهرها را از کجا آورده ای؟
(احسنت)

جناب آقای رئیس، خانم ها، آقایان، اصولاً غرض از وضع این چنین قوانین از آن جهت است که افرادی که بخدمات عمومی و غیره بکارگماره میشوند و مستقیماً با اسرار عمومی سروکار دارند از حدود مقررات و قوانین جاریه مملکتی تخطی ننموده و باین وسیله از اجحاف و تهدی

آنها جلوگیری گردد و معلوم شود که این قبیل مجریان قانون در بدو ورود بخدمت از نظر مالی در چه وضع و شرایطی بوده و در خلال انجام وظیفه آیا از طریق تجاوز بحقوق مردم دارای درآمدهای غیر مشروع گردیده اند یا خیر. عقیده من براینست که اصولاً باید ثروت در جامعه تعدیل و در این مورد تعادل برقرار و بحساب افرادی هم که شاغل مقامات دولتی و مجری قانون نیستند رسیدگی گردد در این صورت است که دیگر افراد نخواهند توانست از طریق اجحاف و گران فروشی صاحب مال و مکت سرشار شده و این ثروت را بخارج از کشور برده و در آنجا بخریداری ویلاها و غیره مصرف نمایند بهر حال اینجانب قانون اعلام دارائی متصدیان مقام های مملکتی بصوب مجلس سنارا که ذیل شماره ۷۷۹۷ مورخ ۱۳۲۶/۱۲/۱۴ از آن مجلس به مجلس شورای ملی ارسال و در تاریخ ۲۵۳۷/۱/۱۵ شماره ۹۸۸ چاپ شده است بدقت مطالعه و بالاخره مصوبه کمیسیون های دادگستری و امور اقتصادی و دارائی را که ذیل شماره ۱۰۲۵ مورخ ۱۳۲۷/۲/۱۳ بچاپ رسیده با مصوبه مجلس سنا تطبیق نمودم و کوچکترین تغییری چه از لحاظ اصلاح عبارتی و چه از نظر اظهار نظر ماهیتی در مصوبه مجلس سنا مشاهده ننمودم. برای من این مسئله روشن نیست که آیا از طرف اعضاء کمیسیون های مذکور و سایر آقایان نمایندگان که معمولاً در جلسات کمیسیون ها شرکت میکنند پیشنهاداتی داده شده است یا خیر؟ اگر داده شده چه تأثیری داشته است بهر حال آنچه را که من ملاحظه کرده ام یک کلمه از قانون مصوبه مجلس سنا هم تغییر نکرده است در واقع عین مصوبه مجلس سنا از طریق کمیسیون های دادگستری و امور اقتصادی و دارائی جهت طرح به مجلس شورای ملی تقدیم شده است

عباس میرزائی - اگر عقل ما همین قدر باشد باز هم تو اعتراض میکنی؟

اخلاق پور - عقل شما خیلی دراز است و لابد بهمین دلیل و یا همین عقل و روش، خودتان را تا کنون در این مجلس جازده اید. بهر حال این مسئله چراغهای زیادی را بدنبال دارد که فعلاً از آن صرف نظر مینمایم لازم میدانم که قبل از بحث در پیرامون لایحه قانون اعلام دارائی متصدیان مقام های مملکتی و اظهار نظر در ماهیت آن نظری بقوانین قبلی که با این لایحه ارتباط دارد بیفکنیم. در سال ۱۳۳۷ شمسی قانونی بتصویب مجلسین رسید تحت عنوان قانون رسیدگی بدارائی وزراء و مأمورین و لازم بنظر مرسد که

از نظر تشدید ذهن حضار محترم نمادی چند از آن اشاره شود.

ماده ۱- از تاریخ تصویب این قانون وزراء و معاونین و سایر کارمندان دولت اعم از کشوری و لشکری یا شهرداریها یا دستگاههای وابسته به آنها و اعضاء انجمن شهر و کارمندان مؤسسات مأمور بخدمات عمومی و همچنین کلیه کارمندان هر سازمان یا بنگاه یا شرکت یا بانک یا هر مؤسسه دیگر که اکثریت سرمایه یا منافع آن متعلق بدولت یا سایر مؤسسات مذکور طاست و یا نظارت یا اداره یا مدیریت آن مؤسسات بادولت است و همچنین کلیه کسانیکه از خزانه دولت یا از مؤسسات مذکور پاداشی دریافت میدارند باستثناء بازنشستگان یا کسانیکه وظیفه یا مستمیری قانونی دارند مکلف هستند صورت دارائی و درآمد خود و همسر و فرزندان را که قانوناً تحت ولایت آنها هستند به مراجعی که طبق تصویب نامه هیئت وزیران تعیین خواهد گردید تسلیم و رسید دریافت دارند.

ماده ۳- مشمولین ماده اول مکلفند هر سال ظرف ماههای فروردین و اردیبهشت کلیه تغییراتی که در دارائی و درآمد آنان یا همسر و یا فرزندان تحت ولایت قانونی آنان در سال قبل پیدا شده و طرق تحصیل آنها را بطریق مذکور در تبصره ماده دوم تسلیم و رسید دریافت دارد.

ماده ۴- اشخاص فوق در صورتیکه در مواعد مقرر صورت‌های مذکور در این قانون را بدون عذر موجه تسلیم نکردند باز اول به مجازات انفصال و محرومیت از خدمت تا دو سال و در صورت تکرار به مجازات انفصال دائم و محرومیت از خدمت دولت و مؤسسات مذکور در ماده اول محکوم میشوند و همچنین هر یک از مشمولین مذکور فوق که صورت دارائی خود یا همسر و یا فرزندان تحت ولایت قانونی خود را عالمأ و عامداً برخلاف واقع تنظیم نماید اعم از اینکه حیل و تقلبی بکار برد و یا قسمتی از دارائی را کتمان نماید به مجازات انفصال دائم و محرومیت از خدمات دولت و مؤسسات مذکور در این قانون و ضبط آن قسمت از دارائی که در صورت قید نگردیده و متعلق به خود کارمند میباشد بنفع خزانه دولت محکوم میشود.

من هم مانند دیگران فکر میکردم که این قانون بموقع اجرا گذارده خواهد شد و مشمولین آن اعم از مقامات عالیه اجرائی و سایر مأمورین هم که در شمول

قانون موصوف قرار میگرفتند صورت دارائی‌های خود و عائله و فرزندان تحت ولایت خویش را در فرجه قانونی یعنی فروردین و اردیبهشت هر سال به مراجع صلاحیتدار تعیین شده در قانون تسلیم و باین صورت دارائی‌ها و تغییرات حاصله رسیدگی لازم معمول و متجاوزین بحقوق مردم و کسانیکه از طریق غیر مشروع صاحب ثروتی میشوند تحت پیگرد قانونی در خواهند آمد و به مجازات‌های مقرر محکوم میگردد متأسفانه این انتظار بی‌جائی بود زیرا قانون موصوف کاملاً بمرحله اجرا در نیامد و کسی هم که بحقوق دیگران تجاوز و یا از طریق غیر مشروع ثروتی بهم زده باشد مجازات نگردید و اگر هم فرد یا افرادی بعلت تخطی از مقررات قانون مورد بحث تعقیب و مجازات شده باشند بر من معلوم نیست و اگر دولت بسؤالاتی که از طرف جناب آقای پزشکپور در این باره شده بود پاسخ میداد شاید قضیه روشن میگردد من نمیدانم چگونه شد وجه علل و جهاتی باعث گردید که قانون مورد بحث در سال ۱۳۴۸ مورد تجدید نظر قرار گرفت و ماده ۳ آن بشرحی که اعلام میشود تغییر یافت. ماده واحده - ماده ۳ قانون مربوط به دارائی وزراء و کارمندان دولت اعم از لشکری و کشوری و شهرداریها و مؤسسات وابسته آنها مصوب اسفند ۱۳۳۷ بشرح زیر اصلاح میشود.

ماده ۳ - هر یک از مشمولین ماده اول مکلفند در هر موقع که دولت ضروری بداند صورت تغییراتی که در دارائی و درآمد آنان یا همسر و یا فرزندان تحت ولایت قانونی آنان پیدا شده و طرق تحصیل آنها را بطریق مذکور در تبصره ماده دوم تسلیم و رسید دریافت دارند:

بطوریکه نمایندگان محترم و حضار ارجمند ملاحظه میفرمایند اگرچه قانون رسیدگی بدارائی وزراء و مأمورین مصوب سال ۱۳۳۷ شمسی کاملاً بمرحله اجرا در نیامد لاقلاً این فایده را داشت که وزراء و مأمورین بر طبق مقررات مندرج در ماده ۲ قانون رسیدگی بدارائی وزراء و مأمورین مصوب سال ۱۳۳۷ شمسی صورت دارائی و تغییراتی که در ظرف یک سال در دارائی و درآمد آنان حاصل میشد به مراجع مربوط تسلیم مینمودند و این مدارک در آرشیوها و بایگانی‌ها باقی میماند و احياناً در پرونده کارگزینی آنان منعکس و بهنگام ضروری از این صورت دارائی و تغییرات حاصله استفاده میگردد و معلوم بود که وضع مشمولین قانون در هر سال چگونه بوده است و اگر بر ثروت و درآمد مشمولین قانون موصوف از طریق مشروع یا

نامشروع چیزی افزوده میشد دولت میتواندست با توجه باین صورت دارائی‌ها و تغییرات حاصله وضع دارائی و تغییرات حاصله را بطور مشروع و غیر مشروع برای هر موقع مشخص سازد ولی با تغییر ماده ۳ که بدان اشاره نمودم محاسن و ضمانت اجرائی آن قانون از بین رفت و از سال ۱۳۳۷ شمسی تا سال ۱۳۴۸ شمسی وضع دارائی و تغییرات حاصله در آن در مورد تمام شاغلین در این فاصله زمانی روشن است و از تاریخ اصلاح ماده ۳ بعد چنین صورتی از دارائی مأمورین و غیره و تغییراتی که حاصل میشود دیگر تهیه و تسلیم مراجع مربوط نمیکرد و معلوم نیست کسانیکه از سال ۱۳۴۸ بعد اعم از شاغلین قبل یا کسانیکه بعداً استخدام شده و میشوند از نظر وضعیت دارائی و تغییرات حاصله در ثروت و درآمد آنان در چه وضعی قرار دارند اینجا است که آدمی در فکر فرو میرود و با سؤالات و چراهای زیادی مواجه و از نحوه تصویب بعضی از قوانین و طرز اجرائی آنها متعجب میگردد (صحیح است).

لایحه قانون اعلام دارائی متصدیان مقابلهای مملکتی که در اجرای فرمان شاهنشاه آریامهر تهیه گردیده در حد خود بسیار خوب و انتظار داریم اگر قانون سال ۱۳۳۷ شمسی کاملاً اجرا نشده است لاقلاً این قانون که تصویب میشود اجراء گردد. در ماده لایحه قانونی که شورا اول آن شروع گردیده قیده شده است متصدی مقام مسئول این قانون که مایل و یا قادر به تهیه و تسلیم صورت دارائی و انجام تکالیف مقرر در ماده ۳ نباشد باید از مقام خود استعفاء دهد در غیر اینصورت عمل او خلاف حیثیت و شئون شغلی و اداری تلقی شده و طبق مقررات قانون رسیدگی باعمال خلاف حیثیت و شئون شغلی کارکنان دولت و شهرداریها مصوب هفتم اردیبهشت ماه ۱۳۵۴ (۲۵۴ شاهنشاهی) با او رفتار خواهد شد. در این ماده چند مورد بنظر میرسد. یکی راجع است به تهیه و تسلیم صورت دارائی و انجام تکالیف مقرر در صورت عدم ارائه باید استعفاء دهد اینجانب معتقد هستم متصدی مقام مسئول خود که از اجرای قانون استکفاف میورزد چگونه باید بوی اعتماد نمود و مطمئن بود که نسبت با جرائی توانین مملکتی ایجاد اشکالی نمی‌نماید من فکر میکنم بجای استعفاء از مقام بهتر خواهد بود که مستعفی شناخته شود دیگر آنکه در قسمت آخر ماده از نظر تعیین تکلیف این قبیل مسئولین، بمقررات قانون رسیدگی باعمال خلاف حیثیت و شئون شغلی کارکنان دولت و شهرداریها مصوب اردیبهشت ماه ۱۳۵۴ (۲۵۴ شاهنشاهی) اشاره شده

است. حال به بنیم در قانون رسیدگی باعمال خلاف حیثیت و شئون شغلی کارکنان دولت در این مورد چه تصمیمی اتخاذ گردیده است طبق ماده ۱ - هرگاه وزراء معاون نخست‌وزیر، استانداران، معاونان وزراء شهردار پایتخت و رؤساء و مدیران شرکت‌ها و مؤسسات درجه یک دولتی و وابسته بدولت سیادت بهر یک از اعمال زیر نمایند. ۱- اعمال خلاف حیثیت و شئون شغلی و اداری ۲- اعمال خلاف مصالح دولت ۳- اعمالی که بموجب قوانین و مقررات مستوجب انفصال موقت یا دائم یا اخراج از خدمت باشد موضوع در هیئت عالی رسیدگی میشود: بطوریکه همکاران ارجمند ملاحظه میفرمایند باینکه در قانون محاکمه وزراء مصوب ۱۳۰۷ تیرماه ۱۳۰۷ به رئیس الوزراء هم اشاره شده متأسفانه در قانون رسیدگی باعمال خلاف حیثیت و شئون شغلی فقط وزراء و معاون نخست‌وزیر و معاون وزارتخانه‌ها اشاره شده و نامی از رئیس الوزراء برده نشده است در صورتیکه طبق قانون اساسی همه در مقابل قانون مساوی الحقوق هستند و حق این بود در قانون رسیدگی باعمال خلاف حیثیت و شئون شغلی باین مسئله هم توجه میگردد مضافاً اینکه بموجب بندب از ماده ۴ قانون اعمال خلاف حیثیت و شئون شغلی در صورتیکه پس از رسیدگی دلایل را کافی بداند باقتضاء مورد مرتکب را یکی از مجازات‌های زیر محکوم مینماید. ۱ - انفصال موقت از خدمات دولتی یا مملکتی از یک سال تا پنج سال ۲- انفصال دائم از خدمات دولتی یا مملکتی و بموجب بند ج از ماده ۴ از قانون موصوف در صورتیکه موضوع متضمن جرمی از درجه جنحه یا جنایت باشد و اتهام مقرون بدلائل کافی تشخیص شود ضمن برکناری متهم، پرونده در مورد وزراء بر اساس مقررات قانون محاکمه وزراء مصوب سال ۱۳۰۷ اقدام میشود و در سایر موارد جهت رسیدگی به مراجع قضائی صالح احاله خواهد شد. حال فرض کنیم که وزیری بر اثر عدم تهیه و تسلیم صورت دارائی خود تحت تعقیب هیئت عالی مندرج در قانون رسیدگی باعمال خلاف حیثیت و شئون شغلی و اداری کارکنان دولت و شهرداریها مصوب ۱۳۵۴/۲/۲ شمسی قرار گرفت و علاوه بر اعمال خلاف حیثیت و شئون شغلی و اداری مرتکب جرم یا جرائمی از نوع جنحه یا جنایت گردیده باشد و پرونده هم برای رسیدگی بدیوان عالی کشور ارسال گردد در این صورت باید دید که وضع چگونه خواهد بود. طبق ماده ۳ از قانون رسیدگی بدارائی وزراء و مأمورین مصوب سال ۱۳۳۷

شمسی رسیدگی بصورت های مزبور و تشخیص انطباق موضوع با مواد ۴ و ۵ در قسمت کارمندان کشوری بعهدہ اداره کل بازرسی کشور و در قسمت نیروهای مسلح بعهدہ بازرسی ارتش خواهد بود. ادارات مزبور در صورتیکه تشخیص دادند موضوع قابل تعقیب کیفری است آنرا بدادسرای صلاحیت داراارجاع مینمایند تا طبق مقررات کیفری اقدام بعمل آید و برابر با ماده ۵ همان قانون کسانیکه طبق این قانون از طرف دادستان در دادگاههای دادگستری یادادگاههای نظامی تحت تعقیب واقع شوند از خدمت معاق یا بدون کار میشوند... چون بصفاه از قانون رسیدگی بداری وزارت و مأمورین مصوب سال ۱۳۳۷ و طبق مواد ۶ و ۷ که مذکور افتاد اگر عمل وزیر یا کارمند ساده‌ای که جرم تلقی میگردد بلااستثناء پرونده اتهامی وزیر یا کارمند از طریق بازرسی کشور بدادگاههای دادگستری قانوناً باید ارجاع شود با این ترتیب قانون محاکمه وزراء تلویحاً نسخ ضمنی گردیده است بانسخ شدن آن چگونه میتوان پرونده اتهامی وزیری را که طبق نظریه هیئت عالی پیش بینی شده در قانون رسیدگی باعمال خلاف شئون شغلی و اداری برای رسیدگی بدیوان عالی کشور ارسال داشت وانگهی اگر قانون محاکمه وزراء رانسوخ ندانیم و در حال حاضر هم قابل اجرا باشد در این حال هم هیئت عالی مذکور قانوناً نمیتواند پرونده اتهامی وزیری را که در معرض اتهام جنحه یا جنایت قرار گرفته است مستقیماً بدیوان عالی کشور ارسال دارد برای توجیه مورد ایراد و روشن شدن قضیه لازم بنظر میرسد اشاره‌ای هم بقانون محاکمه وزراء مصوب سال ۱۳۰۷ گردد. ماده ۱- هرگاه رئیس الوزراء یا وزیری در امور مربوط بشغل و وظیفه خود متهم بارتکاب جنحه یا جنایتی شود مورد تعقیب مجلس شورای ملی واقع خواهد شد اعم از اینکه حین تعقیب متصدی شغل وزارت باشد یا نه و برابر ماده ۳ موجبات تعقیب وزراء از طرف مجلس شورای ملی بقرار ذیل است. اول - اعلام کتبی یکی از نمایندگان مجلس شورای ملی دائره وقوع جنحه یا جنایت دوم - راپورت‌های واصله به مجلس شورای ملی از طرف مأمورین وصاحب منصبان کشف جرائم سوم - شکایت و راپورت‌های واصله از افراد مردم و اطلاعات مطلعین از وقوع جرم که بتوسط نمایندگان به مجلس شورای ملی تقدیم میشود. ماده ۳- در هر یک از موارد مزبوره در ماده قبل رئیس مجلس شورای ملی در ظرف یک هفته نوشتجات و اسناد و مدارک موجوده راجع به اتهام را بکمسیون

عرایض ارجاع مینماید کمسیون مزبور مکلف است در ظرف ۱۵ روز تحقیقات بدوی را بعمل آورده خبر خود را دائر بلزوم یا عدم لزوم ادامه تحقیقات بر رئیس مجلس شورای ملی تقدیم نماید و این خبر در ظرف یک هفته در مجلس علنی قرائت شده و پس از قرائت بدون مذاکره و مباحثه اعم از اینکه خبر دائر بتعقیب یا عدم تعقیب متهم باشد بکمسیون عدلیه ارجاع میشود ماده ۴- کمسیون عدلیه مکلف است همه قسم تحقیقات لازمه را از مراجعه باسناد و مدارک و ملاحظه نوشتجات موجوده در وزارتخانه‌های مربوطه خواستن توضیحات از شخص متهم و تحقیقات از اشخاص دیگری که لازم بداند بعمل آورده خبر خود را در ظرف یک ماه بمجلس شورای ملی تقدیم دارد.

نایب رئیس - وقت جنابعالی تمام شد.

اخلاق پور - نوبت باولیا که رسید... اجازه فرمائید الان تمام میکنم.

ماده ۵ - در صورتیکه خبر کمسیون عدلیه دائر به مجرمیت وزیر باشد خبر مزبور در مجلس علنی قرائت و بدون مذاکره و مباحثه دوسیه امر بوزارت عدلیه ارسال میشود که قضیه راقوراً بدیوان عالی تمیز ارجاع نماید.

ماده ۶ - در صورتیکه راپورت عدلیه دائر بعدم تعقیب متهم باشد در جلسه علنی مجلس شورای ملی قرائت و مطرح مباحثه میشود و اگر راپورت مزبور تصویب گردید متهم تبرئه شده و هرگاه تصویب نگردد بمفاد ماده پنجم رفتار خواهد شد بطوریکه حضار محترم ملاحظه فرمودند این مجلس شورای ملی است که بدو اتهامات وزیر یا وزراء رسیدگی و در صورت احراز آن پرونده راز طریق وزارت دادگستری بدیوان عالی کشور میفرستدنه مقام یا مقامات دیگر وقانون محاکمه وزراء با توجه باصول شصت و پنجم و شصت و نهم و هفتاد و پنجم متمم قانون اساسی که در مورد محاکمه وزراء مقرر میدارد. اصل شصت و پنجم متمم قانون اساسی. مجلس شورای ملی یا سنا میتواند وزراء را در تحت مؤاخذة و محاکمه درآورند.

اصل شصت و نهم متمم قانون اساسی مجلس شورای ملی یا مجلس سنا تقصیر وزراء را در محضر دیوان‌خانه تمیز عنوان خواهند نمود و دیوان‌خانه مزبور با حضور تمام اعضاء مجلس محاکمات دائره خود محاکمه خواهد کرد اصل هفتاد و پنجم متمم قانون اساسی. در تمام مملکت فقط یک دیوان‌خانه تمیز برای امور عرضه دائر خواهد بود آن هم در شهر پایتخت و این دیوان‌خانه تمیز در هیچ محاکمه ابتدائاً رسیدگی نمیکند مگر در محاکماتی

که راجع بوزراء باشد تنظیم و تصویب گردیده است تا بصراحت قانون محاکمه وزراء و طبق دستور صریح مذکور در صورتیکه وزیری از تهیه و تسلیم صورت‌داری خود و یا بوعزلت دیگر خودداری و تحت تعقیب قرار گرفت و عمل متهم نیز منضم جرم بود هیئت عالی بایستی پرونده اتهامی را به مجلس شورای ملی بفرستد که بر طبق مقررات مندرج در قانون محاکمه وزراء اقدام شود.

(احسنت)

نایب رئیس - آقای قائمی فرمائید.

قائمی - با اجازه مقام ریاست و همکاران عزیز و ارجمند،

دیده‌ای که کلیات سوراوّل آن مطرح است مسئله‌ای است که همیشه مورد توجه نظر و خواست همه روشنگران و اصلاح طلبان حقیقی همه کسانی که به سلامت جامعه خود علاقمند بوده‌اند، بوده است، مسئله‌ای که در این لایحه قانونی مطرح است، سالها و سالهاست که همه مردم بخصوص گروه‌هایی که پرشردم صمیمانه خواستار طرح و تصویب و اجرای آن بوده‌اند و هستند و چقدر به شخصه خوشحالم که این لایحه در دولت جناب آقای دکتر جمشید آموزگار تقدیم شده است که از بدو زمامداری شعار تقوا و فضیلت داشته و دارد (احسنت) و زهد و پرهیزکاری را به مرحله و سواس در مسائل مالی شخصاً بروز و ظهور داده و شواهدی هم به عینه مشهود بوده است بنابراین میباید علی‌القاعده من با چنین برداشتی در مسیر تأیید صد در صد این لایحه بخواهم حرکت کنم یا نظرم را ابراز دارم اما با تأیید آنچه که گفتم در برنامه دولت جناب آقای آموزگار و به اعتقاد خود باقی هستم و با تجلیل از تقوای و سواس آلود نخست وزیر و تجلیل از این خصلت پسندیده، مطالبی دارم

و نظری که در این کلیات عرض میکنم و امید توجه دارم، فساد مایه همه تزلزل ها، همه نابسامانیها، همه نارضایتی ها در هر جامعه‌ای بوده و هست و خواهد بود (اصحیح است)، بنابراین کیست که باریشه کن شدن واز بیخ و بن برکنند فساد موافق نباشد، مگر فاسدین، مگر آنها که شریک دزدند و رفیق قافله و شاید علی‌الظاهر با اصلاحات و یا درستی ها مخالف هستند ممکن است اینها باشند کسانی که با وجود آمدن چنین ضابطه‌هایی عمیقاً موافقت نداشته باشند ولی بهر حال این خواست جامعه ایران است اما به بینیم آنچه در این لایحه آمده است من جمع جهات بر مبنای صحیح طرح ریزی شده است ؟ بعقیده من نه، قانون اساسی ایران علاوه بر آنکه ارجح

تظلمات عمومی را قوه قضائیه می‌شناسد بخصوص به عالیترین مرجع قوه قضائیه یعنی دیوانعالی کشور صلاحیت محاکمه وزراء را داده است، یعنی تنها مرجع، اما در این لایحه قضات دیوانعالی کشور که معمولاً با گذشت زمان قریب سه سال ورد شدن از صافی‌ها احراز تقوی، فضیلت، پرهیزکاری بدیوان کشور میروند و آنچنان مرجعیت پیدا نمی‌کنند، در این لایحه باید بحسابشان هیأت و نفری رسیدگی کند که در قانون پیش بینی شده بنابه پیشنهاد رئیس دولت تشکیل میگردد، من هم اکنون بضرر سنا قاطع، بقید شرف بشما اطمینان میدهم که در این لایحه که من درست پیش تر بیون مجلس مشغول گفتگو هستم ما در دیوانعالی کشور قضاتی داریم که با احتمال قوی، صائم‌اند، ما در دیوان کشور قاضی را میشناسیم که مظهر زهد و تقوی و پرهیزکاری است، بمعنای کلمه آیا میشود این چنین قاضی را در چنین موضعی و با چنان جرمتی که قانون اساسی مملکت برای او پیش بینی کرده است بدست هیأت و نفری پیشنهادی رئیس دولت سپرد تا بحساب و کتابش برسند، و امصیبت آثار روانی چنین توهم و تصویری که عالیترین مرجع قضائی مملکت در مظان و محل این باشد که راجع به آن تصور کنند که شاید سرمایه‌اش را از راه ناصواب بدست آورده باشد صحیح نیست، این بنیاد تحقیقات و معنویات جامعه مارا متزلزل می‌کند، مردم در پهنه ایران باتکاء و اعتماد این چنین موضع و موقعی بحفظ حقوق خود اطمینان دارند، آیا این مردم وقتی به آنها گفته شود که چنین ضابطه‌ای بوجود آمده است که قاضی دیوانعالی کشور را بدست مرجعی که از غیر قوه قضائیه بموجب این قانون تشکیل میشود می‌سپارند چه تصویری نسبت بدستگاه قضائی در اذهان بوجود می‌آورد، عنوان این مطلب درست نیست و بعلاوه اشاره کردم که این با قانون اساسی موافقت ندارد، البته پیشنهاد هم در همین زمینه بموقع، خودم تقدیم خواهم کرد، قضات با ضوابطی خاص استخدام می‌شوئند زیر کنترل و نظارت‌های گوناگون انجام وظیفه می‌کنند، کار آنها در مراحل مختلف زیر ذره بین‌های دقیق قرار میگیرد و از همه مهمتر برای فساد قاضی شدیدترین مجازات‌ها در قانون مجازات عمومی پیش بینی شده است، (یکی از نمایندگان - ما که تا حالا ندیدیم) شما چشم بینا نداشته‌اید والا مجازات شده‌اند آنهاست که صلاحیت قضائی ندارند رانده شدند، بپهر تقدیر سخن بر این است که دولتمردان و مقامات عالی دولتی و

اجرائی محتمل است که از موضع و موقع قانونی و رسمی خودشان از جهت مال اندوزی سوءاستفاده کنند، آنهم این مصداق وقتی بروز پیدا می کند که آن مقام با بیت المال بشخصه و بنحوی از انحاء ارتباط داشته باشد، قضات دیوان عالی کشور به چه شکل با بیت المال ارتباط پیدا می کنند، اینجا مسأله بیت المال مطرح نیست که از نظر آنها بدست و طبق تصمیم آنها سندی نوشته شود و معامله ای صورت گیرد و وجهی خرج شود و درآمدی وصول گردد، بیانیم در این قانون رئیس دیوان عالی کشور، رئیس دادگاه عالی انتظامی قضات یعنی مرجعی که قضات را در هر حد و ولایت تحت تعقیب قرار میدهد، در ردیف شهرداران مراکز استانها بدست هیأت خاص بشماریم و همانطور که عرض کردم علی الاصول با توجه به سیستم کار دستگاه قضایی و سیر ترقی و رسیدن به مرجع دیوان عالی کشور بعقیده من اگر مادر طول این مدت قاضی را که بدیوان عالی کشور می بریم نشناخته باشیم و اسفا، بیانیم با گذشت مدت طولانی بعد از ۳۰ سال سابقه خدمت بدون نظارت، بدون توجه که آیا قاضی که در دیوان عالی کشور جلوس می کند صلاحیت و تقوی و زهد و پرهیزکاری این عنوان را دارد یا نه کسی را بانجا بریم که قصور کرده ایم و گرنه و اسفا که مافاضی دیوان عالی کشور، عالیترین مرجع در دیوان عالی کشور را عالیترین مرجع قضایی مملکت، مرجعی که در زمینه ایجاد رویه قضایی نوعی قانونگذاری می کند، او را در چنین ردیفی قرار دهیم، من با تأیید کلی و صادقانه از ایجاد ضابطه هرچه محکمتر برای کنترل و نظارت مقامات دولتی و اجرایی در هر حدی که هستند از نظر حفظ بیت المال و از نظر ریشه کن کردن فساد صدرصد موافقم. و تأیید می کنم و مطمئنم که ملت ایران هم اینرا صمیمانه می خواهد، اما می باید در این نکاتی که عرض کردم دقت نظر خیلی بیشتر معمول گردد. اما اگر از نظر سیاق قانونی بدون هیچ عیب و نقصی، قانونی تهیه، تدوین و تصویب شد و در کتابخانه در محل بخصوص قرار گرفت فی حد ذاته معجزی از آن دیده نخواهد شد، معجزه گامی ظهور می کند که در اجرای این مقررات و در اجرای این قانون حساسی ملی را بقول همکاران بدنبال داشته باشد والا باز هم همانطور که همکاران اشاره کردند ضوابطی داشته ایم از نظر قانونی مجلس برای بازخواست و پرس و جو بوده است و قانون معروف از کجا آورده ای بوده ولی در اجرا مثله شده است این مطالب شاید محل گفتنش در کلیات آخر باشد ولی اشتیاق و علاقمندی

بماززه هرچه شدیدتر با فساد و نادرستی و تباهی، خیف و میل کردن اموال عمومی چه در گذشته و چه در حال انتظاری است که اطمینان داشته باشید صادقانه عرض می کنم، انتظاری است که من نوعی از نخست وزیر و دولتی داریم که رئیس آن با تمام وجود می گوید فضیلت، تقوی، صداقت و صراحت و می بینیم که نخست وزیری ۲۵۰ میلیون تومان هزینه خودش را می کاهد، این انتظار است آقایان، من شنیدم که نخست وزیر چه حالی داشته است وقتی مسئله طبخ خانه نخست وزیر و هزینه آن مطرح بوده است و آن حالت را ستایش می کنم ولی امیدوارم که این نواقصی را که اشاره کردم و در این قانون بوده است دولت آموزگار و شخص جمشید آموزگار بجهت داشتن این فضیلتها صمیمانه تر و صادقانه تر مورد توجه قرار بدهد، و کاری نکند که خدای نا کرده یکی از ارکان مهم مملکت ایران یعنی قوه قضائیه ایحاً از جانب قوای دیگر تعرض بشود. شکوه و عظمت و حرمت و تقوی این دستگاه را نگهداریم و نگهبان باشیم، عرض دیگری ندارم. (احسنت)

نایب رئیس - در کلیات اول لایحه نظر دیگری نیست؟ (اظهاری نشد) برورد در شور مواد رأی میگیریم خانها و آقایان که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده اول قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۱ - متصدیان مقام های مملکتی مشمول این قانون، مکلفند ظرف مدت دو ماه از تاریخ اجرای این قانون و یا تاریخ انتصاب، صورت دارائی خود، و همسر و فرزندان تحت تکفل خویش را طبق ضوابطی که از طرف هیئت وزیران تعیین میگردد، تهیه و از طریق نخست وزیری به هیئت مذکور در ماده ۲ که بنام «هیئت نظارت بردارائی متصدیان مقام ها» نامیده میشود تسلیم نمایند.

نایب رئیس - در ماده یک نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهادهای رسیده قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی پیشنهاد میکنم کلمه «مدت» از سطر دوم ماده اول حذف شود.

دکتر استفندیاری

از اموال غیر منقول، اعم از عین و منفعت همچنین وجوه نقد و اوراق بهادار و سهام شرکتها و بانکها و موجودی در بانکها و مطالبات و دیون.

نایب رئیس - در ماده دوم نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهادهای رسیده قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

۲- در ماده دوم که صحبت از دارائی است تنها صحبت از اموال غیر منقول شده و وجوه نقد و اوراق بهادار و سهام شرکتها و بانکها ذکر گردیده در حالیکه

می بایست اشیاء قیمتی و جواهرات هم اضافه شود تا قالیها و عتیقهجات و جواهرات گرانها که در پاره ای از موارد از اموال غیر منقول قیمتی تر است فراموش نشود و همچنین ضرورت دارد که موجودی نقدی در بانکهای داخل و خارج و بطور کلی در مورد اموال منقول و غیر منقول به اندوخته های خارج از کشور توجه شود.

علی اصغر مظهری

ریاست محترم مجلس شورای ملی

محترماً پیشنهاد میکنم در ماده ۲ بعد از کلمه اموال غیر منقول اموال منقول و وجوه نقد اضافه گردد.

با احترام - ناصر نوربخش دمانندی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً چون در ماده ۲ لایحه قانون اعلام دارائی متصدیان مقام های مملکتی جمله اموال منقول قید نشده

و باندسته از اموال منقولیکه ارزش مادی قابل توجه دارند از مشمول مقررات این ماده خارج میشود و در متن فرمان شاهنشاهی آریامهر اشاره بکلیه دارائی افراد مشمول این قانون اعم از منقول و غیر منقول شده لذا پیشنهاد مینماید:

آن قسمت از اموال منقول یا اثاث البیت افراد مشمول این قانون که بصورت جزء یا کل دارای ارزش مادی بیش از دویست هزار ریال باشد جزء سیاهه دارائی منظور گردد.

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً چون در ماده ۲ لایحه قانون اعلام متصدیان مقام های مملکتی اشاره ای بوجود دارائی در خارج از کشور نشده لذا پیشنهاد مینماید که در متن ماده بطور صریح قید شود که دارائی موجود در خارج از کشور اعم از منقول یا غیر منقول جزء دارائی شخص مشمول بوده و باینسیاهه

آنرا تسلیم نماید. رضوی نژاد

ریاست محترم مجلس شورای ملی پیشنهاد میگردد کلیه متصدیان مقامات مملکتی مذکور در لایحه «قانون اعلام دارائی متصدیان مقام های مملکتی» که از پانزده سال گذشته تا کنون (که مدت مرور زمان جنایات درجه یک و دو میباشد) مکلف باشند صورت دارائی خود و افراد تحت تکفل خود قبل از تصدی مقامات و پس از تصدی را بنحو مندرج در قانون برای رسیدگی به مقامات ذریبط قضائی تسلیم نمایند و تا انجام رسیدگی و اعلام رأی نهائی از سوی مقامات قضائی حق خروج از کشور را نداشته باشند.

محسن پزشکیور - دکتر حسین طبیب محمد علی آموزگار ریاست محترم مجلس شورای ملی پیشنهاد میگردد:

در مورد لایحه قانون اعلام دارائی متصدیان مقام های مملکتی مرجع رسیدگی و اجرای مقررات مندرج در لایحه مزبور حسب اصول کلی حقوقی و اصول قانون اساسی و با توجه به مقررات قانون مجازات عمومی قوه قضائیه باشد.

محسن پزشکیور - دکتر حسین طبیب محمد علی آموزگار ریاست محترم مجلس شورای ملی پیشنهاد میگردد وجوه نقد و جواهرات و اشیاء

گرانهای دیگر نیز از جمله دارائی های مشمول قانون اعلام دارائی متصدیان مقام های مملکتی باشد.

با احترام: محسن پزشکیور - دکتر حسین طبیب محمد علی آموزگار ریاست معظم مجلس شورای ملی

با کمال احترام باستحضار میرساند:

از آنجا که لایحه مربوط به اعلام دارائی متصدیان مقام های مملکتی میتواند یکی از مهمترین لواجیحی باشد که در دوره کنونی مورد بررسی قرار میگیرد پیشنهادات خود را شرح زیر تقدیم میدارد:

۱- چون یکی از هدفهای لایحه علاوه بر تعیین میزان دارائی مقامات می بایست تشخیص مشروع بودن کسب مال و دارائی آنها باشد تا با اطمینان به صداقت و امانت آنها در مشاغل مهم گمارده یا تثبیت شوند باید ماده اول بصورتی اصلاح شود که مقامات مذکور موظف باشند ضمن تعیین میزان دارائی خود و همسر و فرزندان تحت تکفل نحوه بدست آوردن مال و منال خویش را هم ذکر نمایند تا مورد بررسی قرار گیرد. علی اصغر مظهری

نایب رئیس - ماده دوم قرائت میشود.

(شرح زیر قرائت شد)

ماده ۲ - دارائی مذکور در این قانون عبارت است

نایب رئیس - ماده سوم قرائت میشود.
(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۳ - متصدیان مقام های مشمول این قانون مکلفند ظرف دو ماه از تاریخ اجرای این قانون یا زمان تصدی ، سهام شرکتهای بانکها را که جزء دارائی خود و یا همسر و فرزندان تحت تکفل آنها باشد به اوراق قرضه دولتی تبدیل نمایند و یا همراه صورت دارائی، به هیئت نظارت بردارائی مقامها تحویل دهند و در طول تصدی از این نوع دارائی برای خود یا فرزندان تحت تکفل تحصیل ننمایند و از تحصیل این نوع دارائی بوسیله همسر خود جلوگیری بعمل آورند.

نایب رئیس - در ماده سوم نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهاد رسیده قرائت میشود.
(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۳ - در ماده ۳ تصریح شده است که صاحب مقام باید از تحصیل این نوع دارائی بوسیله همسر خود جلوگیری بعمل آورد در حالیکه میبایست اصلاح شود که همسران مقامات مذکور در دوران تصدی همسر خود مجاز به تحصیل این نوع دارائی نبینند. علی اصغر مظهری

نایب رئیس - ماده چهارم قرائت میشود.
(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۴ - متصدیان مقام های مشمول این قانون موظفند در اسفند ماه هر سال و نیز در پایان دوره تصدی صورت تغییرات در دارائی را تهیه و به هیئت نظارت تسلیم نمایند و هرگاه سهام شرکت و بانکها به دارائی آنها یا همسر یا فرزندان تحت تکفل آنها بابت انتقال قهری اضافه شده باشد باید طبق مفاد ماده ۳ این قانون عمل نمایند.

نایب رئیس - در ماده ۴ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) به پیشنهاد رسیده قرائت میشود.
(شرح زیر خوانده شد)

در ماده ۴ عنوان شده است که مقامات در پایان هر سال باید صورت تغییرات دارائی خود را تهیه و تقدیم کنند که میبایست اضافه شود در صورت افزایش دارائی نحوه افزایش هم باید توضیح داده شود.

علی اصغر مظهری
نایب رئیس - ماده ۵ قرائت میشود.
(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۵ - متصدی مقام مشمول این قانون که مایل

و یا قادر به تهیه و تسلیم صورت دارائی و انجام تکالیف مقرر در ماده ۳ نباشد باید از مقام خود استعفا دهد در غیر این صورت عمل او خلاف حیثیت و شئون شغلی و اداری تلقی شده و طبق مقررات قانون رسیدگی باعمال خلاف حیثیت و شئون شغلی کارکنان دولت و شهرداریها ، مصوب هفتم اردیبهشت ماه ۱۳۰۴ (۲۵۳۴ شاهنشاهی) با او رفتار خواهد شد.

نایب رئیس - در ماده ۵ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهاد رسیده قرائت میشود.
(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۵ - در ماده ۵ مقامات کشوری را مخیر کرده است که چنانچه قادر بامایل به تهیه صورت دارائی خود نباشند از مقام خویش استعفا دهند در حالیکه میبایست همه کسانیکه مشاغل مهم مملکتی دارند موظف باشند که صورت دارائی خود و نحوه کسب آن را تهیه و تقدیم دارند تا کسانی که از مقام و موقعیت خود سوء استفاده کرده اند با تقدیم یک استعفا نامه از هرگونه بررسی و حتی تهیه صورت دارائی خود معاف نمیشوند.

علی اصغر مظهری

نایب رئیس - ماده ۶ قرائت میشود.
(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۶ - هیئت نظارت بردارائی متصدیان مقامها مرکب از ۹ نفر است که به پیشنهاد نخست وزیر بسا فرمان همایونی برای مدت ۳ سال بعضویت هیئت منصوب میشوند و تجدید انتصاب آنان بلامانع است. اعضای هیئت قبل از شروع بکار در نخستین جلسه خود در حضور نخست وزیر و رئیس دیوانعالی کشور سوگند یاد خواهند کرد که وظایف قانونی خود را با صداقت و بیطرفی انجام دهند.

اداره حفاظت نخست وزیری وظایف دبیرخانه هیئت نظارت بردارائی متصدیان مقامها را برعهده خواهد داشت.

نایب رئیس - در ماده ۶ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهادات رسیده قرائت میشود.
(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۶ - در ماده ۶ که انتخاب اعضاء هیئت نظارت پیش بینی شده نحوه انتخاب اعضاء مبهم است در حالیکه میبایست چگونگی ترکیب هیئت مشخص شده و مشارکت مردم و مجامع ملی مور توجه قرار گیرد تا در این هیئت هم منحصرأ گروهی از کارکنان دولت مأمور رسیدگی به مال

و منال کارکنان دولت نباشند و براین اساس پیشنهاد میشود ۹ نفر افراد مذکور شرح زیر انتخاب شوند.

یک نفر از سناتورها به انتخاب نمایندگان مجلس سنا
دو نفر از نمایندگان مجلس به انتخاب نمایندگان مجلس شورای ملی. یک نفر از وکلای دادگستری به انتخاب کانون وکلا.

یک نفر از استادان دانشگاه به انتخاب شورای عالی دانشگاه تهران.

یک نفر از سوی سازمان بازرسی شاهنشاهی.
سه نفر به انتخاب نخست وزیر.

علی اصغر مظهری

ریاست محترم مجلس شورای ملی
پیشنهاد مینماید که ماده ۶ بصورت زیر تنظیم گردد:
هیئت نظارت بردارائی متصدیان مقامها هیئت عمومی دیوانعالی کشور است وظایف دبیرخانه هیئت عمومی دیوانعالی کشور را در این مورد دفتر دیوانعالی کشور بر عهده خواهد داشت.

با احترام - عنایت الله قائمی

نایب رئیس - ماده هفت قرائت میشود.
(شرح زیر قرائت شد)

ماده ۷ - هیئت نظارت بردارائی متصدیان مقامها برتیبی خواهد داد که سهام و اوراق تحویل شده به آن هیئت توسط بانکها و یا شرکتهای سرمایه گذاری و یا مؤسسات مشابهی که دولت معین خواهد کرد بصورت امانی و بنامیدگی از طرف مالک آن اداره شود.
نایب رئیس - در ماده ۷ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهاد رسیده قرائت میشود.
(شرح زیر خوانده شد)

ماده زیر باید به لایحه مذکور اضافه شود تا همه کسانی که در گذشته نیز در مشاغل مورد نظر این لایحه بوده اند مشمول مقررات آن باشند:

« کلیه کسانی که از فروردین ماه ۲۰۲۷ تا کنون مشاغل مقامات مذکور در این لایحه بوده اند موظفند ظرف سه ماه براساس ماده یک این قانون صورت دارائی خود و نحوه کسب مال و منال خویش را تهیه و به نخست وزیر ارسال دارند تا براساس مواد این قانون مورد رسیدگی قرار گیرد »
علی اصغر مظهری

نایب رئیس - ماده ۸ قرائت میشود.
(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۸ - بانکها و شرکتهای سرمایه گذاری و یا

مؤسسات مذکور در ماده ۷ باید برتیبی انتخاب شوند که متصدی مقام مشمول هیچگونه سمت یا مداخله ای در مدیریت یا نظارت یا تصمیم گیری آنها نداشته باشد و ترتیب اداره امانی باید بقسمی باشد که بمحض خارج شدن شخص از مشمول این قانون سهام و اوراق تحویل شده به صاحب آن مسترد گردد.

نایب رئیس - در ماده ۸ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) ماده ۹ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۹ - هیئت نظارت بردارائی متصدیان مقامها در رسیدگی بصورت های دارائی و انجام وظایف خود مجاز به هرگونه تحقیق از مؤسسات دولتی و بانکها و شرکتهای اشخاص مشمول این قانون میباشد و این مراجع موظفند اطلاعات مورد نیاز را در اختیار هیئت بگذارند.

هرگاه هیئت نظارت ضمن رسیدگی به جرائم برخورد کند و توجه اتهام مقرون به دلائل کافی تشخیص شود پرونده امر را جهت رسیدگی بمراجع قانونی احاله خواهد کرد.

نایب رئیس - در ماده ۹ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهادهای رسیده قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً چون در ماده ۹ لایحه قانون اعلام دارائی متصدیان مقام های مملکتی پس از احراز دلائل کافی بر توجه اتهام فقط با ارسال پرونده جهت رسیدگی بمراجع قانونی اشاره شده و ابقاء متهم تا رسیدگی بمراجع قانونی در تصدی مقام خود با وصف مراتب فوق خالی از اشکال نبوده لذا پیشنهاد مینماید که برکناری متهم با ارسال پرونده توأمأ صورت گیرد:

رضوی نژاد

ریاست محترم مجلس شورای ملی

چون طبق قانون محاکمه وزراء مصوب سال ۱۳۰۷ رسیدگی به جرائم رئیس الوزراء و وزراء در صلاحیت مجلس شورای ملی و دیوان عالی کشور است پیشنهاد مینماید که قسمت اخیر ماده ۹ شرح زیر اصلاح شود:

هرگاه هیئت نظارت ضمن رسیدگی به جرائم برخورد کند در مورد نخست وزیر و سایر وزراء طبق قانون محاکمه وزراء مصوب ۱۳۰۷ تیرماه ۱۳۰۷ پرونده امر را جهت رسیدگی به مجلس شورای ملی و مقامات دیگر را بمراجع قانونی مربوط احاله خواهد کرد.

با تقدیم احترام - غلامرضا اخلاق پور

قسمت اخیر ماده ۹ از هرگاه . . . حذف و متن زیر به آن اضافه شود .

هیئت نظارت بردارائی متصدیان مقام ها موظف است ظرف شش ماه به دارائی کسانی که در ده سال اخیر (از فروردین ۲۵۲۶) شاغل مقامات مذکور در این قانون بوده و یا هستند رسیدگی نموده در صورتیکه دلایل ذکر شده برای کسب درآمد مشروع و قانونی تشخیص داده نشود پرونده امر را با دلایل خود جهت رسیدگی به مراجع قانونی احاله کند و چنانچه درآمد کسب شده مشروع شناخته شود هیئت موظف است بانظر کارشناسان وزارت دارائی که بهین سبب از سوی وزیر امور اقتصادی و دارائی معرفی میشوند میزان مالیات حق را تعیین نماید که در این مورد نظر هیئت قطعی و لازم الاجرا خواهد بود .

در لایحه مذکور سی بیست مجازاتی برای صاحبان مقامات که صورت دارائی خود را بصورت واقعی تهیه نکنند و یا در هنگام تصدی خود ویا همسرشان خلاف مقررات این قانون رفتار کنند پیش بینی شود و پیشنهاد میشود حداقل مجازات ضبط اموال ذکر نشده و یا کسب شده در هنگام تصدی بنبغ دولت مورد نظر باشد و برکناری از مقام برای شاغلین هم قطعی باشد .

چون مناسبت دارد که برگزیدگان مردم هم بهنگام اجرای این قانون مشمول مقررات آن باشند پیشنهاد میشود ماده زیر به قانون اضافه شود :

مفاد این قانون و مقررات آن در مورد تمام کسانی که از دوره بیست و دوم به نمایندگی مجلس شورای ملی و دوره پنجم به عنوان سناتور انتخاب شده اند و همچنین اعضای انجمنهای شهرها و شهرستانهای درجه یک هم لازم الاجرا خواهد بود باتوجه به این نکته که در صورت برخورد با تخلفی در مورد نمایندگان مجلسین سنا و شورا طبق مقررات خاص مربوط به نمایندگان رفتار خواهد شد .

باتقدیم احترام : علی اصغر مظهری

نایب رئیس - ماده ۱۱ قرائت میشود .

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۰ - متصدیان مقامهای مشمول این قانون عبارتند از :

الف : وزیران - سفیران - استانداران - معاونان وزیران و مدیران کل وزارتخانه ها .

ب - قضات دیوان عالی کشور و دادستان آن ، قضات دادگاههای عالی انتظامی و دادستان آن ، رئیس کل دادگاههای دیوان کیفر و دادستان آن ، رؤسای کل

دادگاههای استان و دادستانهای استان و دادستانهای شهرستانهای مرکز استان .

ج - رؤسا و اعضاء هیئتهای مدیره و هیئتهای عامل و مدیران عامل مؤسسات و شرکتهای دولتی و سازمانهای وابسته بدولت .

د - شهرداران شهرهای درجه یک .

ه - متصدیان مقام های دولتی دیگری که از طرف دولت تعیین و اعلام شود . در این صورت مهلت دو ماه مذکور در ماده ۱ ، از تاریخ اعلام دولت محاسبه میگردد .

تبصره - هرگاه متصدیان مقام های مذکور در ماده فوق بدون فاصله زمانی بمقام مشمول دیگری منصوب و یا انتخاب شوند ملزم به تسلیم صورت مجدد نخواهند بود .

نایب رئیس - در ماده ۱۱ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهادهای رسیده قرائت میشود .

(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد مینماید از بند ب ماده ۱۰ جمله «قضات دیوان عالی کشور و دادستان آن ، قضات دادگاههای عالی انتظامی و دادستان آن» حذف گردد . زیرا فرض فساد برای مقام های قضائی بالا علی الاصول صحیح نیست .

با احترام . عنایت الله قائمی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

چون طبق ماده ۱۰ متصدیان مقام های مشمول این قانون باید صورت دارائی خود را تهیه و تسلیم نمایند و در صورت عدم تسلیم باید استعفاء دهند و عمل آنها خلاف حیثیت و شئون شغلی و اداری تلقی و برابر با مقررات قانون رسیدگی باعمال خلاف حیثیت و شئون شغلی و اداری مصوب اردیبهشت ماه ۱۳۵۴ با آنها رفتار خواهد شد و اگر عمل مستتکین متضمن جرمی از درجه جنحه و یا جنایت باشد چنانچه متهم وزیر باشد پرونده جهت تعقیب قضیه بموجب قانون محاکمه وزراء

مصوب ۱۶ تیرماه ۱۳۰۷ بدیوان کشور فرستاده میشود و در ماده اول قانون اخیرالذکر نوشته شده است . هرگاه رئیس الوزراء یا وزیری در امور مربوط بشغل و وظیفه خود متهم بارتکاب جنحه یا جنایتی شود بنابر این قانون مذکور رئیس الوزراء و وزیرا جدا از یکدیگر در قانون ذکر کرده است ولی در ماده ۱۰ متصدیان مقام های مشمول قانون را وزیران - سفیران . . . قیة و از منظور نبودن نخست وزیر خودداری شده است بنابر این پیشنهاد

میگردد به بند الف ذیل ماده ۱۰ قبل از وزیران . نخست وزیر هم قید شود .

غلامرضا اخلاق پور

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً چون در بندهای الف و ج و د ماده ۱۰ لایحه قانون اعلام دارائی متصدیان مقام های مملکتی فقط سیاهه متصدیان مقام ها مشخص شده و از مسئولین مالی مرتبط باین مقامات اشاره نکرده لذا پیشنهاد مینماید که مسئولین مالی تحت نظر این مقامات نیز مکلف بتسلیم سیاهه دارائی خود در فرجه قانونی باشند .

رضوی نژاد

ریاست محترم مجلس شورای ملی

چون از نظر قانون اصول تشکیلات دادگستری و نحوه انجام وظیفه بین دادستان های مقیم شهرستان های مرکز استان و دادستان های سایر شهرستان های تابع استان نیست و از طرف رئیس دیوان عالی کشور هم باید مشمول این قانون گردد لذا پیشنهاد مینماید که بند ب از ماده ۱۰ بشرح زیر اصلاح گردد .

ب - رئیس وقضات دیوان عالی کشور و دادستان آن ، قضات دادگاههای عالی انتظامی و تجدید نظر و دادستان های آنها ، رئیس کل دادگاههای دیوان کیفر و دادستان آن ، رؤسای کل دادگاههای استان و دادستان های استان ، و دادستان های شهرستان ها و رئیس دادگاههای شهرستان .

غلامرضا اخلاق پور

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد میکنم بند الف ماده ۱۰ بصورت زیر اصلاح گردد :

الف - وزیران و معاونان آنان - سفیران - استانداران و معاونان آنان - مدیران کل وزارتخانه ها .

دکتر اسفندیاری

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد میکنم که قسمت ب ماده ۱۰ که مربوط بمقامات قضائی است از لایحه قانون اعلام دارائی متصدیان مقام های مملکتی حذف شود .

باتقدیم احترام - حسن متولی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً چون در تبصره ماده ۱۰ لایحه قانون اعلام دارائی متصدیان مقام های مملکتی تسلیم صورت دارائی در تصدی اولی قید نشده لذا پیشنهاد مینماید بعد از کلمه

رضوی نژاد

نایب رئیس - ماده ۱۱ قرائت میشود .

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۱ - کلیه مؤسسات و شرکتهای دولتی که مشمول قوانین و مقررات در باره آنها مستلزم ذکر نام آنها میباشد نیز مشمول مقررات این قانون میباشد .

نایب رئیس - در ماده ۱۱ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) ماده ۱۲ قرائت میشود .

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۲ - آئین نامه های اجرائی این قانون از طرف وزارت دادگستری و وزارت امور اقتصادی و دارائی تهیه و پس از تصویب هیئت وزیران ، بمرحله اجراء گذاشته میشود .

نایب رئیس - در ماده ۱۲ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) ماده ۱۳ قرائت میشود .

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۳ - قانون مربوط به رسیدگی دارائی وزراء و کارمندان دولت مصوب ۱۹ اسفندماه ۱۳۳۷ (۲۵۱۷- شاهنشاهی) و اصلاحیه قانون مزبور مصوب ۲۸ اردیبهشت ۱۳۴۸ (۲۵۲۸ شاهنشاهی) که مغایر با مواد این قانون نباشد درباره متصدیان مقامهای مشمول این قانون نیز لازم الرعایه خواهد بود .

نایب رئیس - در ماده ۱۳ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) لایحه و پیشنهادهای رسیده برای شور دوم به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود . جناب آقای رامبد فرمایشی دارید فرمایید .

رامبد (وزیر مشاور در امور پارلمانی) - جناب آقای رئیس ، نمایندگان محترم امروز صبح بمناسبت طرح همین لایحه بنده باتفاق همکارانم در دولت با اشتیاق زیادی به مجلس آمدم زیرا هرایرانی اعم از وکیل یا وزیر یا فرد عادی با اصلاح امور اداری و مبارزه با هرگونه فساد و جلوگیری از سوء استفاده از بیت المال ، هم عقیده و همراه و همدل باید باشند (صحیح است) خیلی تعجب کردم و قلباً متأسف شدم در قبال راهنماییها و همدلیهایی که ناطقین فرمودند لایحه ای به این مفیدی را که در نهایت حسن نیت و در جهت خواسته خود گویندگان تقدیم شده بود بازای اصلاح مواردی که احتمالاً از نظر دولت افتاده بوده باشد بحث رابسامالی غیروارد که بموضوع ارتباط ندارد بکشند

بحث در اهمیت، صحت و درستی نسبت به اموال ملت و امورات اجتماع از هزاران سال پیش تا کنون در محافل و مجامع سخنی است دلنشین و قابل بحث و ادامه ولی بنده می پرسم چطور این نواها و صداها در آن موقع که بگفته خودشان در حین اجرا و سوء استفاده بودند اینچنین بلند نمی شد:

گفته کرد در بلخ آهنگری

به شوشتر زدند گردن مسگری

هیچ ایرانی قبول نمیکند که بفرض چون در سالهای گذشته سوء استفاده ای شده امروز دانشجویی در مدرسه اش بدست اخلاکگران کشته شود (صحیح است) هیچ ایرانی چنین ادعائی را قبول نمیکند که وقتی رئیس دولتی خود از خانواده مذهبی و فضیلت و تقوی شخصاً علاقمند به حفظ اصول و شعائر مذهبی و در فضل و تقوی در حد وسواس بر سر کار آید بعنوان مسائل روحانیت و نادرستیهای دیگران اخلاکگران بنگاههای خیریه را آتش بزند. این هم چه ارتباط دارد که من هم ناچار مثل دوستان دیگر صدایم را آنچنان بلند کنم که نوا از گلویم بیرون نیاید ولی میسر رسید پولها را چه کردیم در یک پاسخ کلی نابا چشم می بینیم چه کرده ایم (احسن است) البته آنچه را که من با جنابان پزشکپور، طبیب و اخلاقیور و تمام دوستان عزیز، همصدا و همدل هستم این است که باید با شدیدترین وجه با فساد مبارزه کرد (احسن است) این را هر چند بفرمائید ما را تقویت و تأیید فرموده اید برای اینکه راه و آرزو و هدف ما باید این باشد (صحیح است) اما اینهم رسم جدیدی است که حتی از حقوقدانان بیایند مندرجات جرایم را استناد قضائی قرار دهند، در کمال صراحت بعرض میرسانم قانون از کجا آورده ای را که در همان موقع هم بآن مخالفت کردم قانونی غیر قابل اجرا بود چون سنگ بزرگ علامت نیانداختن است، نه در این دولت و نه در هیچ دولتی دیگر رسیدگی سالانه و ماهانه مرتب به کار کرد ۷۰۰ هزار کارمند دولت نه مفید است، نه عملی است و نه نتیجه ای دارد چنانکه نداشت، ولی همان روزی که من و جناب پزشکپور بحق آمدیم اینجا و استدلال کردیم که ظواهر را کنار بگذارید به عمل بپردازید، آنچه را که عملی است باید پیش گرفت کسی قبول نکند حال اگر ماموق بشویم در وهله اول دستگاه دولت را آنچنان که خواست همه شما نمایندگان محترم است اصلاح کنیم بسیار خدمت بزرگی است و هر کدام از شما باید در این راه بما کمک کنید در این هنگام عنوان رسیدگی به دارائی کلیه

افراد مملکت در سطح حسابرس ملی بنظر من مغشوش کردن اصل مسائل است جناب آقای طبیب ماکشوری هستیم آزاد، با اقتصاد آزاد اگر شما طبق قوانین و از راه مشروع چیزی بدست آوردید از شما نخواهند پرسید چه بدست آورده ای و با اراجیف و گفته های خیابانی که اموال را تقسیم کنید و به حساب هر کس برسید، اینچنین برنامه ای درست جهت خواسته استعمار سرخ و ارتجاع سیاه است که اولی می خواهد عوام را تحریک کند دومی علاقمند است در اینجا اغتشاش بوجود بیاورد و از پس این سروصداها سرمایه های ملی ما را به کشور خودشان سوق بدهند. ما به این نواها گوش نخواهیم داد آنجائیکه درآمدی نامشروع بوده است بخش خصوصی و یا بخش عمومی بفرمائید راهنمایی بکنند با کمال میل وظیفه ماست تحقیق و تعقیب نمایم ولی من و شما که با استناد باین لایحه همدل هستیم مایشتها کردیم در جهت نظرات شما اگر نظر صحیحی باشد ما را راهنمایی بفرمائید ولی جوب دیگران را بزما چرا می زنید اما یک اشاره ای در اینجا شد که بخصوص بمناسبت اهمیت موضوع باید برای حفظ سلامت جامعه توجه شود آن این است که ما بسبب پیش آمدهای گذرا اساس سلامت یک حکومت مشروطه که اصل تفکیک قوا است نباید برهم بزنیم آنجائیکه من خدای نا کرده بخود اجازه دهم بنام قوه مقننه یا وکیل در کار قوه قضائیه دخالت کنم روزی دستگاه اجرائی هم به خود اجازه میدهند که در دستگاه قضائی یا سایر قوا دخالت کنند بهتر است قضاوت پرونده قضائی را از قضات بخواهیم دوستانی که با قوه قضائیه تماس بیشتری دارند حقا اطلاعات آنها در این باره بیش از سایرین بوده است در ظرف این مدت اگر برای آنچه در دادگستری می گذشته ایرادی داشتند بهتر بود که در موقع خودش بر اعراض اعلام می کردند ولی در جلسه امروز وقتیکه یکی از دوستان اشاره ای فرمودند که فلان پرونده چه شده من بلافاصله از معاون وزارت دادگستری پرسیدم و چون میدانم خوشحال میشوند عرض می کنم معلوم شد متهم را دسالم زندان کردند حال که می فرمائید چه کنیم من از نادرستان دفاع نمی کنم مطلقاً این دولت در جهت اینکه مأموری خطا کردی باید بنام حفظ حیثیت دولت دفاع بکند جناب پزشکپور چنین چیزی را انتظار نداشته باشید باز هم میگویم بما اعلام بفرمائید تحقیق می کنیم

خودتان هم تقاضا می کنم در حد امکانات مقررات شرکت بفرمائید نتیجه را اعلام کنید ولی اجازه نفرمائید بنام اصلاح و مبارزه با نادرستی از فردا دولت هر کسی را که خواست بگیرد و هر مدت که خواست تئیه کند یا عا برین را هم از خیابان بگیرند که برویم طبق حسابرسی ملی تو باید حساب پس بدهی دولت یک کار می کند و لا غیر، اجرای صحیح قوانینی که تصویب میشود.

نایب رئیس - آقای پزشکپور نظری دارید بفرمائید.

پزشکپور - جناب رامبد عزیز ایشان مثل اینکه و محققاً هم اینطور است که بر سابقه ترین نماینده مجلس شورای ملی بوده اند بهر حال طی سالهای متعادی که ارادت به ایشان دارم و در همان موقع به عنوان نماینده مجلس صحبت می فرمودند که به هر حال طرز بیان و تکلم و نحوه جملات از نظر سنت پارلمانی از نظر نماینده مجلس به کیفیت است و برای نماینده دولت به کیفیت دیگر جناب رامبد سالها در مجلس تشریف داشتند و در کنارشان بودیم این طبیعت ثانوی را که بوجود آورده است، من ادای توضیحات ثانوی را به ادای توضیحات در کلیات آخر لایحه موکول می کنم البته چند نکته دیگر هست که جناب رامبد فرمودند من می گذرم بحث اساسی برای طق در کلیات آخر فقط یک نکته را ضرور دانستم که عرض کنم خدمت همکاران گرامی و آن در مورد قوانین است و عدم اجرای قوانین این رامن به هر حال یک نوع توصیه قابل پذیرش می دانم و میتوانم از طرف دولت تلقی کنم اصولاً در اجرای قوانینی که هم جنبه های قضائی دارد و هم جنبه های دیگر دولت هرگاه در هر زمان مواجه باشم مشکلی شد میتواند بیاید تقاضای اصلاح بکند ولی آنچه را که فرمودید مشکلاتی بود من عرض کردم با اصلاحی که انجام گرفت بدولت این اجازه داده شد در هر مورد که شخص می دهد سوال کنند از یک کارمند دولت درباره دارائی و من عرض کردم لا اقل در این مورد که هیچ اشکالی نبوده است دولت در این مدت درجه مواردی این کار را کرده است سایر مسائلی را که عرض کردید در کلیات آخر عرض می کنم فقط این نکته را خواستم تذکر بدهم و آن اینست که این نحوه کلام بسیار شیرین و رسای جناب عالی را من حمل بر سابقه طولانی پارلمانی شما میکنم (احسن است).

۹-۴- اعلام وصول ۹ لایحه از مجلس سنا.

نایب رئیس - لوابیچی از مجلس سنا رسیده است رای اطلاع مجلس قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

گزارش کمیسیون شماره ۱ (خارجی) در قبال لایحه شماره ۹۹۵۲۶ مورخ ۲۵۳۶/۱۱/۴ دولت راجع به موافقتنامه بلند مدت توسعه همکاریهای اقتصادی و صنعتی بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری مردم لهستان در جلسه روز دوشنبه ۱۸ اردیبهشت ماه ۲۵۳۷ مطرح گردید و بتصویب مجلس سنا رسید.

اینک لایحه قانون فوق جهت تصویب آن مجلس محترم بضمیمه ایفاد میگردد.

رئیس مجلس سنا - جعفر شریف امامی

نایب رئیس - لایحه به کمیسیون های مربوط ارجاع میشود.

ریاست محترم مجلس شورای ملی

گزارش کمیسیون شماره ۱۰ (کشور) در قبال لایحه شماره ۵۹۲۷ مورخ ۲۵۳۶/۸/۱ دولت راجع باصلاح پاره ای از مواد قانون تشکیل نیروی پایداری و الحاق دو تبصره بماده ۹ و یک ماده بقانون مذکور در جلسه روز چهارشنبه ۲۰ اردیبهشت ماه ۲۵۳۷ مطرح گردید و بتصویب مجلس سنا رسید.

اینک لایحه قانون فوق جهت تصویب آن مجلس محترم بضمیمه ایفاد میگردد.

رئیس مجلس سنا - جعفر شریف امامی

نایب رئیس - لایحه به کمیسیون های مربوط ارجاع میشود.

ریاست محترم مجلس شورای ملی

عطف بنامه شماره ۹۲۰۸ مورخ ۲۵۳۶/۱۰/۱۵ آن مجلس محترم، گزارش کمیسیون شماره ۳ (دادگستری و استخدام) در قبال لایحه شماره ۲۳۷۲ مورخ ۲۵۳۵/۴/۱۳ دولت راجع بقرارداد فروش و خرید گاز طبیعی بین شرکت ملی گاز ایران و شرکتهای روهر گاز و گاز دو فرانس و نفت معدنی اطریش در جلسه روز دوشنبه ۱۸ اردیبهشت ماه ۲۵۳۷ مطرح گردید و با اصلاحاتی بتصویب مجلس سنا رسید.

اینک لایحه قانون فوق جهت تصویب مجدد آن مجلس محترم بضمیمه ایفاد میگردد.

رئیس مجلس سنا - جعفر شریف امامی

نایب رئیس - اصلاحات مجلس سنا به کمیسیون های مربوط ارجاع میشود.

ریاست محترم مجلس شورای ملی

عطف بنامه شماره ۱۴۸۹۶ مورخ ۲۵۳۶/۱۰/۱۵ آن مجلس محترم، گزارش کمیسیون شماره ۷ (فرهنگ)

درقبال لایحه شماره ۴۳۷۸ مورخ ۲۵۳۶/۴/۹ دولت راجع بحفظ مدیریت بانک فرهنگیان ایران در جلسه روز دوشنبه ۱۸ اردیبهشت ماه ۲۵۳۷ مطرح گردید و با اصلاحاتی بتصویب مجلس سنا رسید .
اینک لایحه قانون فوق جهت تصویب مجدد آن مجلس محترم بضمیمه ایفاد میگردد .
رئیس مجلس سنا - جعفر شریف امامی
نایب رئیس - اصلاحات مجلس سنا به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود .

ریاست محترم مجلس شورای ملی

عطف بنامه شماره ۱۸۸۳ مورخ ۲۵۳۶/۱۲/۲۷ آن مجلس محترم ، گزارش کمیسیون شماره ۳ (دادگستری و استخدام) درقبال لایحه شماره ۱۱۰۳۲۲ مورخ ۱۱/۱۱ - ۲۵۳۹ دولت راجع به اصلاح قانون تأسیس وزارت نیرو در جلسه روز چهارشنبه ۲۰ اردیبهشت ماه ۲۵۳۷ مطرح گردید و با اصلاحاتی بتصویب مجلس سنا رسید .

اینک لایحه قانون فوق جهت تصویب مجدد آن مجلس محترم بضمیمه ایفاد میگردد .

رئیس مجلس سنا - جعفر شریف امامی

نایب رئیس - اصلاحات مجلس سنا بکمیسیون های مربوط ارجاع میشود .

ریاست محترم مجلس شورای ملی

عطف بنامه شماره ۱۶۷۹۴ مورخ ۲۵۳۶/۱۰/۱۵ آن مجلس محترم ، گزارش کمیسیون شماره ۳ (دادگستری و استخدام) درقبال لایحه شماره ۵۹۰۵ مورخ ۲۵۳۶/۷/۳ دولت راجع به تثبیت نسبی بهای زمین و جلوگیری از افزایش نامتناسب آن در جلسه روز چهارشنبه ۲۰ اردیبهشت ماه ۲۵۳۷ مطرح گردید و با اصلاحاتی بتصویب مجلس سنا رسید .

اینک لایحه قانون فوق جهت تصویب مجدد آن مجلس محترم بضمیمه ایفاد میگردد .

رئیس مجلس سنا جعفر شریف امامی

نایب رئیس - اصلاحات مجلس سنا به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود .
۱۵ - قرائت دستور و تعیین موقع جلسه آینده - پایان جلسه .

نایب رئیس - در دستور امروز ما سه سؤال از طرف نمایندگان مطرح بود ولی بعلم نبودن وقت این سه سؤال را در دستور جلسه آینده قرار میدهم . دستور جلسه آینده قرائت میشود .

(شرح زیر خوانده شد)

دستور جلسه ۱۶۶

روز سه شنبه ۲۵۳۷/۲/۲۶

۱ - گزارش شور دوم کنتوانسیون جلوگیری و مجازات جرائم علیه اشخاص مورد حمایت بین المللی منجمله مأمورین سیاسی شماره ترتیب چاپ ۱۰۲۳

۲ - گزارش شور دوم شمول قانون استخدام کشوری درباره کارکنان سازمان مرکزی تعاون روستائی ایران شماره ترتیب چاپ ۱۰۲۲

۳ - گزارش شور دوم الحاق ماده ۱۴۸ مکرر بقانون اصلاح قانون ثبت اسناد و املاک شماره ترتیب چاپ ۱۰۳۵

۴ - گزارش شور دوم اجازه استفاده از خدمات همافرانی که خدمت آنها پایان یافته شماره ترتیب چاپ ۱۰۳۶

۵ - گزارش شور دوم الحاق یک تبصره بماده ۳۶۶ قانون دادرسی و کیفراتش شماره ترتیب چاپ ۱۰۳۷

۶ - سؤال آقای قدرت الله واحدی از وزارت بهداری و بهزیستی .

نایب رئیس - با اجازه خانمها و آقایان این جلسه را ختم میکنیم جلسه آینده ساعت ۹ صبح روز سه شنبه هفته آینده خواهد بود .

(جلسه ساعت سیزده پایان یافت)

نایب رئیس مجلس شورای ملی - دکتر جواد سعید

متن سؤال آقایان: پزشکشپور - دکتر طیب - ظفری از دولت

ریاست محترم مجلس شورای ملی

خواهشمند است مقرر فرمائید جناب آقای نخست وزیر رئیس محترم دولت در مجلس شورای ملی حضور یابند و به پرسش های زیر پاسخ گویند :

۱ - از تاریخ ۱۹ اسفندماه ۱۳۳۷ شمسی (۲۵۱۷ شاهنشاهی) که قانون مربوط به رسیدگی به دارائی وزراء و کارمندان دولت اعم از کشوری و لشگری و شهرداریها و مؤسسات وابسته به آنها که در میان مردم معروف به قانون از کجا آورده ای شده است، وضع گردیده تا کنون که در حدود بیست سال میگذرد از طرف دستگاههای مسئول چه اقدامی برای اجرای مقررات مندرج در قانون مزبور انجام گردیده است ؟

۲ - از تاریخ یکم خردادماه سال ۱۳۴۸ شمسی که قانون اصلاح ماده ۳ قانون فوق الذکر برای نسخ قانون از کجا آورده ای تصویب گردید و اعلام دارائی و درآمد اشخاص بشمول قانون فوق الذکر را در اختیار دولت قرار داده است تا کنون نزدیک ده سال از آن میگذرد در چند مورد دولت از متصدیان امور و بویژه مسئولان و بلندپایگان سازمان های دولتی خواسته است حسب مقررات آن قانون صورت اموال و درآمد خود و افراد تحت تکفل خود را بنحو مذکوره در قانون فوق الذکر اعلام نمایند، و بطور کلی برای اجرای مقررات این قانون که یکی از تمهیدات جزئی برای مبارزه با فساد بوده است چه اقدامی صورت گرفته است ؟

۳ - با آنکه لااقل طی دسال اخیر از سوی شاهنشاه و نیز مقامات بلند پایه سازمانهای اجرائی وقوه مقننه و قضائیه کراراً ضرورت مبارزه با فساد بعنوان یکی از اصلی ترین مسائل مربوط به گسترش عدالت اجتماعی و وحدت ملی بیان گردیده است چه تعدادی از بلندپایگان اداری از سطح مدیر کل به بالا تحت پیگرد قرار گرفته اند و نسبت به چه تعداد از آنان قرار منع پیگرد یا رأی برائت و یا حکم محکومیت صادر گردیده است ؟

۴ - با توجه باینکه تجاوز بحقوق عمومی چه از سوی تعدادی بلندپایگان بخش دولتی و یا بخش خصوصی سبب گردیده است حیف و میل های بسیار در ثروت ملی گردد و توزیع عادلانه ثروت ملی و درآمد ملی آن گونه که باید و شاید صورت نپذیرد و در نتیجه رسیدگی هر چه دقیق تر و سریع تر باین گونه اقدامات ناروا از نظر رفع نگرانیهای مردم و یک پارچگی هر چه بیشتر ملی و وصول بعدالت اجتماعی و دیگر هدفهای جامعه متحول ایرانی نهایت ضرورت را دارد که بیک «سایرسی وسیع ملی» مبادرت گردد ، دوات در این زمینه چه اقدامات فوری، جدی و اساسی را معمول خواهد داشت ؟

با احترام - محسن پزشکشپور - دکتر حسین طیب - پرویز ظفری